
1 
 

Rondel u zámku v Jindřichově Hradci 
archivní studium ke štukové výzdobě (16. – 20. století) 

 
 

1) 1592, 2. května 
Pololetní účty (sv. Jiří, 24. dubna – sv. Havel, 16. října) zachycují vyplacení 4 
grošů tesaři za vyhotovení stolic pro Vlachy na lešení k novému altánu (tj. 
rondelu). Opakovaně se rovněž nádeníkům v různých termínech proplácelo 
dovážení vápna. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1591–1593, kart. 
733, fol. 269v (novodobá foliace tužkou) 

 

Náklad na novej altán 
v sobotu po sv. Filipu a Jakubu s po[volením] purkrabí dáno 1 tesaři od udělání stolic 
Vlachům k témuž altánu ... 4 gr. 
 

 
2) 1592, 6. června 

V pololetních účtech (24. dubna – 16. října) je zachyceno proplacení 47 grošů 
tesaři Vávrovi za nejrůznější práce, mezi nimiž se uvádí i zhotovení stolice pro 
Vlachy na lešení k rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1591–1593, kart. 
733, fol. 253r (novodobá foliace tužkou) 
 

Tesařům při zámku 
v sobotu po sv. Nikodému Vávrovi tesaři dáno samému druhému za 10 dní od pobíjení 
šindelem na světničce a komůrkou v paseckém mlejně, též i opravení střechy při témž mlejně, 
též od stvrzení střechy na domě Vodákovským a od vtažení džlábku mezi střechy v starém 
sadě, též při témž sadě stodolu opravení a udělání stolice Vlachuom na lešení k novému 
altánu i jiného všelijakého díla při zámku mistru za 5 dní po 5 gr. a tovaryši za 5 dní po 4 ½ 
gr. učiní ... 47 gr., 3 ½ d. 
 
 

3) 1593, 15. května 
Ve svatojiřských pololetních účtech (24. dubna – 16. října 1593) jsou zachyceny 
platby za „struněnou řičici“ (dřevěný rám se sítem ze strun), na níž se prosívalo 
vápno, a dále kameníku Antonínu Cometovi za zhotovení kamenné stoupy, v níž 
se tlouklo kamení k modelování (pasírování) obrazů do rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1593–1594, kart. 



2 
 

734, fol. 382r (novodobá foliace tužkou); tamtéž, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 
1592–1944, kart. 433, fol. 90r (novodobá foliace tužkou), kvitance podepsaná 
purkrabím M. Michnou na totéž. 

 
Náklad na novej altán 
v sobotu den s. Žofie s po[volením] purkrabí dáno Martinovi Kamplovi sítkaři za 2 řičice 
struněné Vlachům k podsívání vápna a písku k dynchování nového altánu, jakž dced[ule] jest 
... 1 kopa, 5 gr. 
Antonínovi Vlachu zaplaceno od dělání stoupy kamenný, v kderý se křemení tluče k 
pasírování v témž altánu ... 20 gr. 
 
 

4) 1593, 11. prosince – 1594, 9. dubna 
Podle svatohavelských pololetních účtů (od sv. Havla do sv. Jiří) se platilo za 
zlato na pozlacování dovezené z Lince a za dovoz vápna na dynchování (bílení 
vápnem). Platilo se také nádeníkům (respektive nádeníkovi), který Vlachovi, co 
dělal obrazy, pomáhal s pasírováním obrazů do rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1593–1594, kart. 
734, fol. 169r (novodobá foliace tužkou); k dovozu vápna s týmž textem i samostatný 
účet vystavený purkrabím M. Michnou v kart. 433, fol. 167r (novodobá foliace 
tužkou), podle něho se vozilo vápno například z vápenice v Chýnově. 

 
Malířuom 
v sobotu po památce početí Panny Marie [11. 12.] s po[volením] pana hejtmana navráceno 
Štrausovi, co jest za zlato malířský v Linci vydal, jakž dvě dcedulky ukazují 20 fl., učiní na 
české ... 8 kop, 34 gr., 2 d. 
 
Náklad na novej altán 
rychtáři od Vejdova zaplaceno za 180 měr vápna k dynchování, 1 m[íra] po 13 kr., jakž 
dced[ule] jest, učiní ... 14 kop, 51 gr., 3 d. 
v sobotu po s. Šťastným [15. 1.] s po[volením] pana hejtmana dáno jednomu nádeníku za 5 
dní od pomáhání Vlachu, kderej obrazy dělá k novému altánu, za den po 2 ½ gr., učiní ... 12 
gr. 
v sobotu po s. Pavlu na víru obrác[ení] [29. 1.] s po[volením] pana hejtmana dáno jednomu 
nádeníku po 2 neděle za 12 dní od tlučení křemení Vlachu k pasírování vobrazuov při novým 
altánu, za den po 2 ½ gr., učiní ... 30 gr. 
v sobotu po památce Hromnic [5. 2.] s po[volením] pana hejtmana dáno 1 nádeníku za 5 dní 
od tlučení křemení Vlachu k pasírování vobrazuov u nového altánu po 2 ½ gr. učiní ... 12 ½ 
gr. 
v sobotu po s. Školastice [12. 2.] jednomu nádeníku dáno za 3 dny od tlučení křemení Vlachu 
k pasírování vobrazuov při novým altánu, za den po 2 ½ gr., učiní ... 7 ½ gr. 



3 
 

v sobotu po památce Zvěstování P. Marie [26. 3.] s po[volením] pana hejtmana dáno 1 
nádeníku za 4 dny od tlučení křemení Vlachu k pasírování k novému altánu po 3 gr., učiní ... 
12 gr. 
v sobotu po neděli smrtedlní [2. 4.] jednomu nádeníku dáno za 6 dní od tlučení křemení 
Vlachu k pasírování vobrazuov do nového altánu, za den po 3 gr., učiní ... 18 gr. 
v sobotu bílou [9. 4.] jednomu nádeníku dáno za 5 dní od tlučení křemení Vlachu k pasírování 
vobrazu k novému altánu po 3 gr., učiní ... 15 gr. 
 
 

5) 1594 (od 24. 4. do 16. 10.?) 
V týdenních účtech pod č. 14, 16–19 a 24–26 se v nákladech na rondel uvádějí 
opakovaně platby nádeníkovi za pomoc s tlučením kamení k pasírování obrazů 
(modelováním terakotových či štukových prefabrikátů?) a dovoz dalšího vápna. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1593–1594, kart. 
734, týdenní účty č. 14, 16, 17, 18, 19, 24, 25, 26 

 
N[umer]o 14 dcedule [!] téhodní důchodní hradecký  
Náklad na novej altán 
item s po[volením] pana hejtmana dáno jednomu nádeníku od pomáhání Vlachu, kderej 
obrazy dělá, k novému altánu, za 5 dní po 2 ½ gr., učiní ... 12 ½ gr. 
 
N[umero] 16 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 
item s po[volením] pana hejtmana dáno 1 nádeníku po 2 neděle za 12 dní od tlučení křemení 
Vlachu k pasírování vobrazu při novým altánu, za den po 2 ½ gr., učiní ... 30 gr.  
 
N[umero] 17 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 
item s po[volením] pana hejtmana dáno 1 nádeníku za 5 dní od tlučení křemení Vlachu k 
pasírování vobrazuov u nového altánu po 2 ½ gr., učiní ... 12 ½ gr.  
 
N[umero] 18 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 
item jednomu nádeníku dáno za 3 dny od tlučení křemení Vlachu k pasírování vobrazů při 
novým altánu, za den po 2 ½ gr., učiní ... 7 ½ gr.  
 
N[umero] 19 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 
item panu Jiříkovi Smrčkovi zaplaceno za 52 měr vápna k novému altánu, vzato po 22 gr., 
učiní jako dc[edule] jest ... 1 kopa 18 gr.  
 
N[umero] 24 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 



4 
 

item s po[volením] pana hejtmana dáno 1 nádeníku za 4 dny od tlučení křemení Vlachu k 
pasírování k novému altánu po 3 gr., učiní ... 12 gr. 
 
N[umer]o 25 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 
jednomu nádeníku dáno za 6 dní od tlučení křemení Vlachu k pasírování vobrazuov do 
nového altánu, za den po 3 gr., učiní ... 18 gr. 
 
N[umer]o 26 dcedule týhodní důchodní hradecký 
Náklad na novej altán 
item jednomu nádeníku dáno za 5 dní od tlučení křemení Vlachu k pasírování vobrazu k 
novému altánu po 3 gr., učiní ... 15 gr. 
 
 

6) 1594, 26. listopadu 
Hans Maria Vlach (tj. Facconi) vystavil účet za zhotovení pece pro posírera, v 
které se měly pálit mamasy (snad terakotové reliéfy).1 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 71r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Léta Páně 1594 v sobotu po s. Kateřině poznamenání, co sem já Hans Maria Vlach 
všelijakých voprávek při zámku Hradci i při klášteře s. Kateřiny udělal. 
 
Předně od udělání pece posírerovi, v kderém mamasy pálil, od toho na vosm dní 
tovaryšských, na den po 1½ g., a za dva dny nádenické po 3 gr., učiní ... 1 kopa, 6 gr. 
[...] 
 
 

7) 1594 
Podle účtu vystaveného hradeckým hejtmanem Janem Zelendarem z Proškovic 
se vyplatily peníze Davidu Preybišovi za zhotovení hliněného modelu k jednomu 
„obrazu“ do rondelu. Po zaplacení dotyčný odešel a v dalších písemných 
pramenech se již neobjevuje. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
126r (novodobá foliace tužkou) 

 
Léta 1594 dáno jest Davidovi Preybišovi na dělání jednoho obrazu z hlíny na probu do 
nového altánu, kderej potomně odsad ušel, puol čtvrti kopy gro[šů] čes[kých] ... Jan Zelendar 
 
 

 
1Krčálová to čte jako „maňasy“, ale „i“ tam jistě není. (?) Viz ÚDU, fond J. Krčálová. Mamasy jako terakotové 
reliéfy má také Milada Vilímková v SHP z roku 1976, s. 156. 



5 
 

8) 1595, 26. května 
Purkrabí Michna vystavuje účet na vyplacení vápna pro posírera k pasírování 
obrazů pro rondel. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
127r (novodobá foliace tužkou) 

 
Léta 1595 v pátek po Božím těle koupeno vápna pasírarovi k pasírování obrazů na nový altán 
od Gracle Zweypolcze za Vejdovem čtyrydceti dvě míry, každá míra po třinácti krejcařích, 
učiní za ně 3 kop, 54 gr. [...] M. Michna purkrabě mp. 
 
 

9) 1596, 8. června 
Hradecký hejtman Zelendar vystavuje účet na zakoupení zlata k pozlacování 
ornamentů v rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
112r (novodobá foliace tužkou) 

 
Léta [15]96 v sobotu den s. Medarda koupeno v Praze deset kněh zlata maléřského k 
pozlacování obrazův v novém altáně, každou knihu za 4 zlatý, učiní 17 kop, 8 gr., 4 d. 
čes[ké], kderéžto zlato jest od Zigmunda písaře zaplaceno [...] Jan Zelendar z Proškovic, mp., 
hejtman hradecký 
 
 

10) 1596, 6. července 
Formanovi je zaplaceno za to, že z Českého Krumlova přivezl „pasírované 
ornamenty“ určené k výzdobě rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
110r (novodobá foliace tužkou) 

 
Léta [15]96 v sobotu den mistra Jana Husi dal jest Zigmund písař jednomu formanu od 
přivezení obrazuov pasírovanejch z Čes. Krumlova, kderé do nového altánu bejti mají, jakž s 
ním smluveno, dvě kopě grošův českých. Jan Zelendar z Proškovic mp. 
 
 

11) 1596, 6. července 
Štukatér Georg Bendel potvrzuje příjem 40 tolarů za práci v letohrádku. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
132r (novodobá foliace tužkou) 
 
 



6 
 

Ich Georg Bändel beken, das ich empfangen hab von dem Sigmund Eisner auf die Arbait im 
Lusthaus meinlich 40 Taller, den 6. Tag julius.  
Jerg Bändel mp. 
 
 

12) 1596, 20. července 
V Kremži bylo zakoupeno malířské zlato k pozlacování štukové výzdoby rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
119r (novodobá foliace tužkou) 

 
Léta 1596 v sobotu den s. Eliáše koupeno v Kremzy pět kněh zlata malířského k pozlacování 
obrazuov pasírovaných v novém altáně, kniha po 4 zl., učiní osm kop, třidceti osm grošův, 
čtyři peníze českých, kderéžto zlato jest od Zigmunda písaře zaplaceno. Jan Zelendar 
 
 

13) 1596, 4. srpna 
Adam z Hradce píše hejtmanu Zelendarovi, aby vyplatil štukatérovi předem 
domluvenou částku 350 míšeňských kop a k tomu navíc ještě 20 kop. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
114r (novodobá foliace tužkou) 

 
„...z psaní tvého porozumívám, že si to dílo toho pasírara podle poručení mého předešlého 
pošacovati dal, ale co by mu od toho dáti měl, s ním že strefiti nemůžeš. A protož oznamuji, 
že sem k tomu povolil a na tom s ním zůstal, aby mu k těm třem stem padesáti kopám míš., 
které mu tak podle téhož šacuňku dáno bejti má, ještě dvatceti kop míš. přidáno bylo, tak aby 
toho všeho 370 kop míš. přišlo...“ 
 
 

14) 1596, 13. srpna 
Štukatér (posírer) Giovanni Pietro Martinelli potvrzuje příjem 168 tolarů za 
svoji práci na novém letohrádku v hradeckém zámku od písaře Adama 
Tropauera. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
117 a 118 (novodobá foliace tužkou) 

 
Ich Peter Martinell Passirer behken und durkhundt [!] vor jeter menigkhlich hiemit diser 
Quitung, das ich wegen der Arbaidt, so ich ir genandten in neuen Lusthaus in Schloss 
Neuhaus gemacht und verfertigt hab, /auf die selbige/2 empfangen von Adam Tropaur 
Schreiber daselbst als nemlich: ain hundert acht und sechzigt Daller, welche ich von ime par 

 
2 Marginální poznámka. 



7 
 

empfangen, der halben tag ich ime pemelten Adam Troppaur mit diser meiner Quitung begen 
der ein hundert acht und sechtigt Taller frei und letig von mir und meinen Erben auf khunftige 
Zeit, dessen zur peserne Sicherhait und Glaubwirtigkait hab ich ime dise Quitung mit meinen 
gebonlichen Betschaft verfertigt und aigene Handt Underschreiben geben, bestehen Neuhaus 
den 13. augusti anno 1596 Jare. 
 
 

15) 1597, 17. května 
Formanovi se platí za dvě fůry „obrazů“ a dalších štukových ornamentů 
určených pro rondel, které dovezl z Českého Krumlova. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
110r (novodobá foliace tužkou) 

 
[15]97 v sobotu po Božím vstoupení dáno formanu z Krumlova od přivezení dvou for 
obrazův a jiných věcí pasírovanejch do nového altánu, od fuory po 2 kop[ách], učiní čtyry 
kopy gr. 
Jan Zelendar z Proškovic mp. 
 
 

16) 1597, 2. září 
Georg Bendel sochař z Krumlova potvrzuje příjem 40 míšeňských tolarů za 
práce pro letohrádek. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
130r (novodobá foliace tužkou) 

 
Ich Georg Bendl Pilthauer zu Khrumau bekhenn mit disser Hantschrift, das ich auf meine 
Arbeit wegen des Lusthauses zu machen zu Neuhaus, was fon gepossirten Arbeit darein 
gehert entpfangen hab, benantlich fiertizg Taller meinisch, gib ihnen Sigmunt Eissner, der mir 
solches Gelt eber antwortet disen Schuldt Zedel iber antwortedt und geben. Geschehen den 2. 
september zu Bemischen Khrumau des 1597 J[ahrs]. 
Georges Bendel 
 
 

17) 1598, 29. srpna 
Janu Vlachovi (asi Giovanni Maria Facconi) se platí za zhotovení římsy okolo 
krance v novém altánu, kde mají být „obrazy pasírované“. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
135r (novodobá foliace tužkou) 
 

 



8 
 

Léta [15]98 v sobotu den stětí s. Jana dáno Janovi Vlachu zedníku od udělání ksimsu okolo 
krance v novém altáně, na kderémž vobrazy pasírované státi mají, dvě kopě grošův českých. 
 
 

18) 1599 
Georg Bendel potvrzuje příjem 8 sudů piva k práci v letohrádku. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
130r (novodobá foliace tužkou) 

 
Ich Geörge Bendel Bildhaur zu Neuhaus bekenne mit disen Zedel, das ich von dem Gregor 
Auftiffer der Zeit Birschreiber empfangen habe so vil als 8 Fas Bir, 1 Fas umb dritte halben 
Taller, die andern 7 Fas zu drei Talern, solche 8 Fas sein mir zu meiner Arbeit, die ich im 
Lusthause mache miteingedinget, so gibe ich im disen Zettel mit meinen Unterschrift 
verfertiget. Geschehen im nein und neinzigisten Jar. 
Geörg Bendel Bildhaur 
 
 

19) konec 90. let 16. stol. 
Malíř Georg Widman vystavuje účet za svou práci na letohrádku v celkové sumě 
239 tolarů. Podle seznamu prací zde měl například zlatit a natírat makovičky, 
praporce a hvězdu, olejovými barvami vymalovat čtyři velké a čtyři malé štíty, 
zhotovit olejovými barvami 16 velkých obrazů dole pod věncem (krancem) v ceně 
64 tolarů, nebo místa kolem římsy se všemi sloupy a okny pomalovat vodovými 
barvami. Měl také malovat například lunety v chodbě k letohrádku. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 88r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Verzaichnus der Arbeit wegen des Lusthaus, was ich Geörg Widman Maller gemacht und 
gearbeit hab, wie folgt: 
erstlichen hab ich oben auf dem Knopf und Fahnen sambt dem untern Khupferwerkh 
verguldet und angestrichen darvon ... 4 Taller 
mehr hab ich inwendig im Thüerlein ein Stern verguldt und angestrichen mit plaber[?] Farb 
darvon ... 4 Taller 
mehr hab ich 16 Khnepf und Fahn verguldt und angestrichen, von andern Knopf und Fahn 1 
Taller, thuet ... 16 Taller 
mehr hab ich 4 grosse Schildt von Ollfarben gemalt, vor ainen 8 Taller, thuet ... 32 Taller 
mehr hab ich 4 klaine Schildt auch von Ollfarben gemaldt, von ainen 3 Taller thuet ... 12 
Taller 
mehr hab ich unten herumb den Krantz mit 16 grossen Bildern von Ollfarben gemalt mit 
sambt der Einfassung und Ziratten, vor ains 4 Taller, thuet ... 64 Taller 
mehr unten herumb das Gesimbs mit sambt denen Seillen und Fenstern bis auf den Grunt mit 
Wasserfarben gemalt, davon ... 30 Taller 



9 
 

mehr hab ich die Spitzen auf dem Gang vom Lusthaus an bis zu der Kuchl gemalt und 
angestrichen, darvon ... 6 Taller 
mehr hab ich ausswendig die Kwatterstain an den Gang gegen dem Fischhalter ubergemalt 
darvon ... 3 Taller 
mehr hab ich inwendig am Gang das Gesimbs mit Angesichtern gemalt, darvon ... 3 Taller 
mehr hab ich oben auf dem Gang bey der Khuchl ein Poden mit Historien und Rodeschan von 
Ollfarben gemalt, darvon ... 40 Taller 
mehr hab ich das eiserne Gätr vor die Thuer verguldt und mit Farben gemalt, darvon ... 25 
Taller 
Summa thuet alles von diser Arbeit 239 Taller 
 
 

20) 1600, 15. dubna 
Georg Bendel dostal zaplaceno za zhotovení štuků „od krancu až k zemi dolů“ 
525 míšeňských kop. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
129r (novodobá foliace tužkou) 
 

 
Léta 1600 v sobotu po Svátosti zaplatil jest Zigmund písař Giergovi Pendlovi pasírarovi od 
udělání obrazův a jiného díla pasírovaného v novém altáně od krancu až k zemi dolů, tak jakž 
s ním pan Častolar a pan hejtman smluvili, pět set dvaceti pět kop míšenských. 
 
 

21) 1673, 9. května 
Součást inventáře jindřichohradeckého zámku z roku 1673, kde se popisuje 
vybavení letohrádku – měly se zde nacházet dva kulaté stoly, jeden čtvercový stůl 
a 15 židlí. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Slavatů z Chlumu a Košumberka, inv. č. 146, sign. IIIG 4a, Pozůstalostní inventáře, 
1673, kart. 30, Inventář zámku z 1673, pag. 14 

 
In dem Lusthaus 
2 Rundtafeln 
1 vierecketer Tisch 
15 Lain Stüel, darunter zwey ohne Lain 
 
 

22) 1675, 15. listopadu 
Hrabě Jan Jáchym Slavata uzavírá smlouvu s štukatérem Inocencem Cometou z 
Prahy na opravu rondelu, konkrétně měl opravit to, co je poškozeno ve vstupu, 
opravit podstavce a udělat nově osm kusů (podstavců?) a osm figur v nikách a 
lunetách (8 postav Sibyll?). Dále měl zhotovit konkrétní figury, mezi nimiž mělo 



10 
 

být 28 putti, šest kusů paží od postav, jedna velká roseta a 3 „mesule“?. Celkově 
měl za práci dostat 150 zlatých a za další květinové ornamenty dostal přidáno 32 
zlatých a 36 krejcarů. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, 
uloženo zvlášť pod signaturou VI Wc\3a, fol. 67r (novodobá foliace tužkou) 

 
A[nn]o 1675 15. [novem]br[i] ist hernachbeschriebene Contract zwischen dem Hoch und 
Wohlgebohrnen Herr Johan Joachim dess Heyl[igen] Röm[ischen] Reichs Grafen Slawata 
von Chlum und Koschmberg, Regierer des Hauses Neuhauss (Titul) und H[errn] Innocentio 
Cometa Stuckator Arbeither von Prag aufgericht, geschlossen und vor beeder seiths beliebet 
worden, dass nemb[lich]: besagter H[err] Cometa die im Neuhauserischen Schlossgarten 
befind[lichen] Rondel sauber repariren, in specie aber hernachfolgend Sachen und Figuren 
von der beständigsten Stukatorarbeith darein verfertig solle, nemb[lich]: 
puttani ... 28 St[ück] 
tieffe di Busti ... 5 St[ück]3 
brazzi delle figure ... 6 St[ück] 
una rosa grande ... 1 St[ück] 
mesule ... 3 St[ück] 
Recomodare quello che ruvonato in porta pertransmuttar li pedestali et far di novo sono ... 8 
le figure nelle nizze abasso sono ... 8 
In solche Luneten 8 sibylische Figuren und was sonsten zue obbesagter Reparirung vonnöthen 
sein wirdt, für solche seine guet und beständige Arbeit versprechen hochgedacht[en] Ihro 
Hochgräfl[iche] Ex[zellenz] ihme ain hundert und funfzig Gulden zu bezahlen und baar 
auszehlen zuelassen und sie zuverkhosten. Zue dessen Uhrkundt und mehrer Bekraftigung, 
wie auch unerbrechlicher Festhaltung seindt zwey gleichlautende Exemplaria verfertiget und 
jedem Theyl einess eingehändiget worden. Dat[um] Schloss Neu[haus] an[nno] et die ut 
supra. 
J[ohan] J[oachim] Slawata mp. 
Item wegen der im Lusthaus verfertigen Blumenwerkhen ... 18 Fl. 
mehr vor 12 Centner Gybs á 1 Fl., 6 Kr. ... 13 Fl., 12 Kr. 
item vor seine Raiss und Penseln ... 1 Fl., 24 Kr. 
Summa 32 Fl., 36 Kr. 
summarum 182 Fl., 36 Kr. 
 
 

23) 1676, 27. června – 31. prosince 
Podle účtů se platilo nádeníkům štukatérů v letohrádku, stejně jako kameníkům. 
K práci zmíněných se dodávalo vápno. V účtech je rovněž zaznamenána platba 
ve výši 182 zlatých štukatéru Cometovi za provedenou práci v letohrádku. 

 
3 Milada Vilímková, SHP 1976, s. 159, čte jako tieste di basti 



11 
 

pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Slavatů z Chlumu a Košumberka, Meliorace na slavatovských panstvích, 1673–1688, 
kart. 74(744?), fol. 186r (novodobá foliace tužkou) 

 
Handtlangern beym Stukator an dem Lusthaus gezahlt ... 25 Fl. 
Steinmetzern am Lusthaus bezahlt ... 13 Fl. 
Kalch gekauft per 22 Fl., 24 Kr., wo selbiges aber bekommen ist nicht specificirt, so ohne 
Zweiffel zu dieser Arbeit ... 22 Fl., 24 Kr. 
Cometa Stukator vor sein an Lusthaus verdingter Arbeit gezahlt ... 182 Fl. 
 
 

24) 1676 
Podle ročního vyúčtování se v tomto roce platilo za zhotovení dvojitého lešení do 
letohrádku pro štukatéra, zednickému mistru Urbanovi za prolomení dveří v 
letohrádku (místo okna?) a za zhotovení futer, nádeníkům za práci pro 
štukatéra, kameníku Angstwurmovi za práci v rondelu a konečně Inocenci 
Cometovi byla vyplacena částka 182 zlatých za jeho práci v letohrádku. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1676–1678, kart. 
745, fol. 28v, 30v, 31r, 31v, 60r (novodobá foliace tužkou) 

 
Denen Zimmerleithen  
289. von Aufrichtung eines toppelten Biene in dem Lusthaus, wo der Stucator Arbeit 
Einziehung neue [?] in Kheller ... 2 Fl., 24 Kr. 
290. von Machung eines neuen Schragen uber den Kheller in Schlossgarden, Veränderung des 
Gerist für den Stocator und in dem Pferdstallen angefangene Arbeit bezahlt ... 4 Fl. 
 
Denen Maurern 
322. dem Urban Meister Maurer mit einem Gesellen und Lehrjung, welcher in d[em] 
Lusthaus im Schlosgarden in Fenster eine Thir durchgebrochen, Futter eingemacht ... 5 Fl., 45 
Kr. 
331. einem Handlanger, so dem Stukator Arbeiter in dem Lusthaus alhier 127 Taglohn 
zugericht bezahlt 12 Kr. ... 25 Fl., 24 Kr. 
 
Denen Steinmetzen und Steinbrechern 
337. dem Augustin Angstwurm Steinmetz bezahlt von Verfertigung der steinern Arbeit zu den 
4 schwiebög Pfeilern, wie es der Baumeister von Prag angeben zu der nicht bey 143 ganz, 
lauth geding zelt mit ... 92 Fl., 45 Kr. 
338. item ihme für Arbeit zu dem Lusthaus im Schlosgarden ... 13 Fl. 
339. mehr ihme für Arbeith zu der Porten dess neüen Gebeu in oberen Plaz ... 9 Fl., 30 Kr. 
 
Underschiedliche Ausgaben, welche in vogesetztern Rubrigen nit begrif[en] 
913. dem Inocentio Cometa bezahlt als er seine getingte Arbeith in dem hiesig[en] Schloss 
Lusthaus verfertiget laut Contract mit ... 182 Fl., 36 Kr. 



12 
 

 
 

25) 1678, 2. července – 31. prosince 
Podle ročního vyúčtování dostal kameník (z podobného účtu plyne, že jím byl 
Samuel Angstwurm) zaplaceno za zhotovení tří koulí na štít na nové chodbě k 
letohrádku, stejně jako za zhovotení sloupků, hlavic, okenního ostění a lavic do 
mušlí tamtéž. Štukatér Cometa dostal zaplaceno 19 zlatých a 30 krejcarů jako 
stravné, poté se zaplatilo se za jeho návrat do Prahy a vyplatil se i jeho nádeník. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Slavatů z Chlumu a Košumberka, Meliorace na slavatovských panstvích, 1673–1688, 
kart. 74(744?); téměř dtto tamtéž, Velkostatek Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. 
VI R 21, Účty důchodenské, 1676–1678, kart. 745, fol. 40r (novodobá foliace tužkou) 
 

378. Steinmetzern wegen 3 Kugel auf dem Schildt bey dem neuen Gang im Schlossgarten ... 
12 Fl. 
item vor Seylen, Capitele, Postamenten, Stafel, Stein, Fensterstöckh gegen Capitelen und 
Sitzbenkel in die Muschln bey dem neuen Gang bezahlt ... 287 Fl. 
item vor 2 Fensterstöckh und 2 Stein zum Lusthaus ... 9 Fl., 15 Kr. 
Kupferschmidt von Reparirung 6 Tachköpfe und vor einen neuen kupfernen Stern auf das 
Lusthaus ... 8 Fl. 
Cometa Stukator so gearbaithet Kostgeldt bezahlt ... 19 Fl., 30 Kr. 
item ihme Zehrung nach Prag ... 1 Fl., 30 Kr. 
seinen Handlanger bezahlet ... 29 Fl., 12 Kr. 
 
 

26) 1680, 26. listopadu 
Inocenc Cometa potvrzuje příjem celkem 176 zlatých za zhotovení čtyř soch a 
dvou mušlí na venkovní straně letohrádku (56 zlatých) a za zhotovení groty (120 
zlatých). 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 
137r (novodobá foliace tužkou) 
 

Quittung per ein hundert und sibenzig sechs Guld[en] rei[nisch], welche ich endtsbenenter vor 
die bedingte und verfertige Arbeit in dem Neuhauserischen Schlosgarten als nemblich vor 4 
Statuen sambt 2 Muscheln auswendich bey dem Lusthaus 56 Fl. r. und wegen der verfertigen 
Grotte 120 Fl. r. auf alhiesigen hochgraf[lichen] Rendtsambt paar und richtig empfangen 
habe, solches bezeüget hiemit mein eigene Handt und Namens Unterschrift sambt 
beygedruckt gewöhnliches Insigel. Schloss Neuhaus den 26. [novem]bris a[nno] 1680. 
Id est 176 Fl. rein[isch]. 
Innocentius Cometa 
 
 

27) 1680, 1. ledna – 31. prosince 



13 
 

Roční vyúčtování uvádí platby tesařům za zhotovení lešení pro klempíře do 
letohrádku, nebo 80 zlatých pro malíře za výmalbu okenic v zámku a omalování 
hvězdy na letohrádku. Zmiňuje se zde i výplata štukatéru Cometovi za výše 
zmíněné sochy, mušle a grotu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Slavatů z Chlumu a Košumberka, Meliorace na slavatovských panstvích, 1673–1688, 
kart. 74(744?), fol. 188r (novodobá foliace tužkou) 

 
Zümmerleüthen wegen Geristes vor dem Klampner auf dem Lusthaus in Schlosgarten ... 5 Fl. 
Mauerern wegen Pflasterung des Gangs bey dem Lusthaus mit Quaterstukken ... 2 Fl., 30 Kr. 
Mahler von Mahlung der Schlossfensterladen und des Stern auf dem Lusthaus ... 80 Fl. 
Cometa Stucator von 4 Statien [!] und 2 Muscheln aufwentig bey dem Lusthauß 56 Fl. und 
von der Grotl 120 Fl. thuet ... 176 Fl. 
seinen Handlanger bezahlet ... 38 Fl. 
vor extra fein Buch Goldt nicht specificirt, wohien ist verbraucht worden, genutzt masset aber 
würdt zu diesen Lusthaus ... 65 Fl. 
vor Spiessglass zu der Grotl ... 2 Fl., 5 Kr. 
wegen des Cometa Stucator Kostgeldt bezahlet ... 69 Fl. 
 
 

28) 1681, 1. ledna – 31. prosince 
Roční vyúčtování uvádí platby malíři za malby v letohrádku ve výši 94 zlatých a 
100 zlatých vyplacených štukatéru Santinovi za práci na druhé grotě, kterou 
převzal po zemřelém Cometovi. Dále se platilo za lešení v rondelu pro štukatéry. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Slavatů z Chlumu a Košumberka, Meliorace na slavatovských panstvích, 1673–1688, 
kart. 74(744?), fol. 188v (novodobá foliace tužkou) 

 
Mahlern wegen Mahlerey in Schlos Lusthaus und Ziehrarten ... 94 Fl. 
dem Santin Stuckator wegen Verfertigung anderten Grotta ohne des Pflasters ... 100 Fl. 
item wegen des Pflasters ihme ... 25 Fl. 
item den gotssel. Cometa der dem anfangen dieser Arbeith gethan ... 12 Fl. 
der Stucator Handtlangern bezahlt ... 20 Fl., 54 Kr. 
Brette Stucatorn und Mauerern zum Grüst, so in dem Rundeln gearbeith haben 1 Fl., 30 Kr. ... 
6 Fl. 
 
 

29) 1754, 30. dubna 
Vrchní hospodářská správa upozorňuje na naléhavě potřebnou opravu cenné 
groty v zámecké zahradě, stejně jako rondelu (Sommerhaus), u něhož je třeba 
opravit střešní krytinu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4585, sign. VI R 21, Účty důchodenské, 1671–1675, kart. 



14 
 

744 – ale zde není, je pod sign. VI Wc – 3, Zprávy o hospodářském provozu, 1751–
1755, kart. 1000, fol. 243v (novodobá foliace tužkou) 
 

...nichtmünder zeüget dieser ungefährte Entwurf, die höchstnöthige erachtens Reparations-
Unkosten p[e]r 40 Fl. der kostbahren Grotta in hiesigen Schlossgarten, welche mittelst 
Einzihrung der Tramen und 6 Fl. einzubinden /dann mit eysernen Schluessen zu verfestigen/4 
kommenden Spörrbaümen den über 2 Ehlen ausgefaulten folgsamb abgefalenen /und 
wiedergleichförmig zu reparieren wärenden/5 Rohr und Stoccator Boden um umgäng. nöthig 
erfordert werden. 
Dann noch weit nöthiger zu seyn erachte wird /eben an dem/6 hiesigen kostbahren 
Sommerhauss nahe des Schlosses in dem Thiergarten des Ziegltach mit 1000 neuen Hoken 
und 1500 Fl. neuen Preysen Ziegl nebst dar zu erforder. 10 Str. Kallich zu übersteigen und 
dardurch /soviel erwürtschaften/7, damit mittelst dieser kleinen Reparation nicht etwann ein 
viele 1000 Fl. wehrtes Gebauth zu Grundt gehen, so ungefähr auch an Ziegltaker Lohn 15 Fl. 
Unkosten betragen möchte. 
 
 

30) 1754/1755 
Ve stavebním vyúčtování se uvádějí i položky za štukatéra a centnýře sádry – 
není ale doslovně uvedeno, zda štukatér pracoval právě na rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4366, sign. VI Bb 1, Stavební rozvahy na jednotlivé roky, 
stavební rejstříky a rozpočty, 1577–1800, kart. 427, fol. 99r (novodobá foliace tužkou) 
 

Stucator 
bies mit 13. aug[usti] ... 2 Fl. 
den 11. [octo]bris vor 4 Cent[ner] Khiebs, 1 Cent[ner] á 42 Kr. ... 2 Fl., 48 Kr. 
den 17. [octo]bris ut Quittung ... 50 Fl. 
den 30. [octo]bris 9 Cent[ner] 60 [liber] Giebs ... 42 Kr. ... 6 Fl., 39 Kr. 
den 5. [novem]bris inhalte Quitung ... 50 Fl. 
den 8. [decem]bris item Quittung ... 30 Fl. 
den 15. dito 4 Cent[ner] Giebs ... 2 Fl., 48 Kr. 
den 20 dito ... 20 Fl. 
 
 

31) 1894, 8. srpna 
Anton Sklenář, inženýr z Ministerstva vnitra, informuje Centrální komisi pro 
výzkum a zachování stavitelských památek o situaci na černínském zámku v 
Jindřichově Hradci, kdy rondel má sloužit částečně jako truhlářská dílna, čímž 
mají trpěz římsy i štuková dekorace na stěnách. Poškozena je také střešní 

 
4 Marginální poznámka. 
5 Marginální poznámka. 
6 Marginální poznámka. 
7 Marginální poznámka. 



15 
 

krytina, takže dovnitř prší a statika budovy je celkově ohrožena. Konzervátor 
Jičínský měl na zprávu o tomto stavu odvětit, že se nic neděje, pokud se sál zřítí, 
bude toho méně k zachovávání. 
pramen: Národní archiv, Památkový úřad Vídeň, inv. č. 586, Jindřichův Hradec, 
1860–1914, kart. 30 

 
...Soll ein herrlicher Rundsaal, dessen Photographien mir vorgelegt wurden, theilweise als 
Tischlerwerkstätte benützt sein, die Gesimse und die zierlichen Stuccodecorationen der 
Wände vielfachen Schaden gelitten haben, auch die Bedachung schadhaft sein, so dass es 
hineinregnet und dadurch selbst die Sicherheit des Gebäudes bedrohen soll. Auf eine ihm 
diesfalls gemachte Bemerkung soll Conservator Jičinský geantwortet haben: „Macht nichts, 
wenn der Saal zusammenstürzt, so haben wir weniger zu erhalten. 
 
 

32) 1940, 30. srpna 
Hrabě Eugen Czernin povoluje navýšit týdenní plat Václavu Neubauerovi za 
práce v rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 24r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Povoluji panu Neubauerovi za práce v rotundě zpětně od 1. července 1940 zvýšení týdenního 
platu z K 200.- na K 250,-. Toto ustanovení platí tak dlouho, pokud pan Neubauer bude 
pracovati v rotundě. Pro zimní měsíce vyjde zvláštní ustanovení. 
Czernin mp. 
 
 

33) 1940, 17. prosince 
Neubauerovi se má vyplatit 70 říšských marek za jeho práci na restaurování 
dekorativních částí v rondelu za zimní měsíce. K tomu má dostat dřevo na otop. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433 

 
Anfangend mit dem laufenden Monat Dezember bewillige ich dem Herrn Wilhelm Neubauer 
die Auszahlung des Betrages von 70 RM monatlich als eine Entlohnung für seine Arbeit bei 
Restaurierung der dekorativen Bestandteilen aus dem Schlossrondel und zwar für die 
folgenden Wintermonate. Ausserdem hat er noch 2 m3 weichen Holz zu bekommen. 
 
 

34) 1941, 27. ledna 
Neubauerovi bylo za restaurování v rondelu vyplaceno za rok 1940 celkem 5814,- 
korun. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433 



16 
 

 
Dem Herrn Wenzel Neubauer wurden im Jahre 1940 nachstehende Beträge für die Arbeit bei 
Restaurierung der dekorativen Bestandteilen aus dem Schlossrondel ausgezahlt ... zusammen 
5 814 K. 
 
 

35) 1942, 20. ledna 
Za rok 1941 dostal Neubauer za práce v rondelu 9200,- korun. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433 

 
Dem Herrn Wenzel Neubauer wurden im Jahre 1941 nachstehende Beträge für die 
Restaurierungsarbeiten im Schlossrondel ausgezahlt ... zusammen 9 200,- K. 
 
 

36) 1943, 20. července 
Hrabě Eugen Alfons Czernin píše Františku Josefu Czerninovi z vinořské linie o 
pracích na rotundě v jindřichohradeckém zámku. Byl se podívat na práci 
štukatéra, který mu vysvětlil, jak vše původně vypadalo. Hrabě to shledal velmi 
zajímavým. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Černínů z Chudenic, Jindřichův Hradec, Eugen Alfons, IV, Osobní korespondence, 
sign. IV E9, Korespondence s Františkem Josefem Czerninem, 1926–1944, kart. 15 
 

...Die Rotunde habe ich inspiciert u. der Stuckateuer hat mit verschiedenes erklärt, wie er es 
repariert u. wie es ursprünglich gemacht worden ist. Es war sehr interessant. 
 

36b) 20. 4. 1943 
Památkový úřad čj. 1034/43, adresováno hraběti Černínovi, správě panství 
v Jindřichově Hradci, předseda PÚ, profesor Karl Fridrich Kühn žádá o 
zpřístupnění rondelu a zámecké kaple, kde chce diskutovat o dalším postupu 
prací, po schůzce ohledně památkové péče v JH, která je plánována na 7. 5.  
pramen: NAČR, fond Národní kulturní komise 
 

Am Freitag, den 7. mai 1943 findet voraussichtilich in Neuhaus eine Besprechung in 
denkmalpflegerischen Angelegenheiten statt. Ich beabsichtige im Anschluss an diese 
Beratung die durchgeführten Arbeiten an der Rothunde und an der Schlosskapelle mit zu 
besichtigen.  

ich ersuche, mir den Zugang zu den beiden Denkmalen zu Ermöglichen. Bei diesen anlasse 
könnte auch der Fortgang dieser Arbeiten besprochen werden. 

 

36c) 11. 5. 1943 



17 
 

Památkový úřad, čj. 1258/43, zpráva napsaná zřejmě profesorem Kühnem, v níž 
píše, že 8. května navštívil práci na rotundě.   Hodnotí pozitivně práci sochaře, 
tkerý se snaží obnovit zničené nebo odpadlé části doplněním do původní podoby. 
Terakotové části se doplňují rudě probarveným štukem? 
pramen: NAČR, fond Národní kulturní komise 

 

Ich habe am 8. mai 1943 die Arbeiten an der Rotunde Besichtigt. Der Bildhauer bemüht sich, 
die zerstörten oder abgefallenen Teile durche Einfüllung in die alten Formen zum ersetzen 
und zu erneuern. Im grossen und ganzen kann die Formgestaltung als gelungen bezeichnet 
werden.  

Die Farbenwirkung besteht darin, dass entsprechend den ursprünglichen Formen in 
gebrannten Tönen Erneuerungen der in Stuck ausgeführten Formen im rötlichen Farbtone 
erfolgt, während der Grund weiss bleibt. Die Wirkung ist nicht ganz ungünstig. Nur wird es 
notwendig sein, nach Fertigstellung des ganzen unteren Teiles eine neuerliche Wirkung zu 
erzielen. 

 

 
37) 1943, 27. prosince 

Výplaty pro Neubauera za rok 1943. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 25r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
An Herrn W[enzel] Neubauer, Bildhauer in Neuhaus wurden folgende Beträge für 
Restaurierungsarbeiten im Schlossrondel im Jahre 1943 ausgezahlt: 
am 4. 1. 1943 ... 500 K 
3. 6. 1943 ... 1000 K 
1. 7. 1943 ... 900 K 
2. 8. 1943 ... 900 K 
15. 9. 1943 ... 900 K 
zusammen ... 4200 K 
 
 

38) 1944, 8. května 
Archivář Tříska píše malíři a restaurátorovi Františku Fischerovi ohledně 
hledání nového restaurátora, který by mohl pokračovat v Neubauerově práci. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 23r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
...náš starý Neubauer je hotov se svými silami a nebude proto letos pracovati v rotundě. 
Poněvadž panu hraběti záleží na tom, aby zbývající část opravných prací v rotundě byla letos 
do podzimu dokončena, pověřil mně úkolem, abych se postaral o náhradu. I prosím Vás, milý 



18 
 

pane Fišere, abyste mně laskavě někoho v Praze opatřil. Povahu práce sám dobře znáte a běží 
v podstatě o dobrého modeláře. A snad si opatří i dostatek potřebného materiálu... 
 
 

39) 1944, po 9. květnu 
František Fischer doporučuje jako nového restaurátora Miroslava Böswarta. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 22r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
...Ten štukatér je šikovný a veselý člověk. Jenom jedna věc se mně na něm nelíbí, že se teď 
píše s dvojitým W. Není sice nijak nebezpečný, spíš prospěchář, ale nebude na škodu trochu 
reservy, protože člověk nikdy neví. 
 
 

40) 1944, květen 
Tříska nabízí Böswartovi možnost pokračovat v opravách na rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 21r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
...ve zdejším zámeckém rondelu běží o dokončení oprav renesanční plastiky (původně z 
pálené hlíny), jež již zdejší výtvarník W. Neubauer pro stáří nemůže dokončiti. Neběží ovšem 
o náhradu porušených partií z rovnocenného materiálu (pálené hlíny), nýbrž o použití směsi 
jemného písku, sádry apod., jak ostatně sám lépe budete věděti. Panu hraběti Eugenovi 
Czerninovi záleží mnoho na tom, aby celé dílo, na němž Neubauer pracoval přes 3 roky, bylo 
letos dokončeno. Žádám Vás proto zdvořile o sdělení, byl-li byste ochoten dokončiti takovou 
práci, přičemž byste mohl začíti již příští měsíc, kdy je zde slušné a teplejší počasí... 
 
 

41) 1944, 20. května 
Miroslav Böswart zasílá rozpočet na práce v rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 11r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Rozpočet na dokončení oprav renesančních plastik zámeckého rondelu v Jindř. Hradci 
dle předběžné prohlídky prací zůstávajících na dokončení, jak bylo p. W. Neubauerem 
započato, se čítá okrouhle ... K 28 780,- 
opravou a znovuzřízení rozumí se očistění stěn, plastických ornamentů a kamenných lesén od 
vápenných nátěrů až na čistý původní materiál. 
Po řádném očistění budou jak plochy, profily, tak i plastiky odborně domodelovány a 
doplněny do původního tvaru dle dochovaných detailů náhradním materiálem. 
Miroslav Böswart  



19 
 

pozn.: Rozpočet schválen 2. 6. 1944 Czernin 
 
 

42) 1944, 2. června 
Hrabě Czernin píše Třískovi o Böswartovi. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 19r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Zprávu o příjezdu pana Böswarta jsem vzal na vědomí a těším se, že jmenovaný je ochoten 
převzíti restaurační práce v rotundě po panu Neubauerovi. [...] Práce budou provedeny během 
měsíce června a to tak, jak to dělal Neubauer. Po dokončení opravných prací bude třeba 
ornamenty tonovati a sice tím samým červeno-růžovým tonem, jak to již částečně provedl pan 
Neubauer. Prosím o zprávu, kdy pan Böswart začne s prací, poněvadž si chci příští moji 
návštěvu v Hradci zaříditi tak, abych se osobně přesvědčil o postupu restaurace. Pan dr. 
Tříska bude, zejména v první době, dozírati na práci, aby charakter rotundy byl přesně 
zachován a aby se nejevily rozdíly mezi nynější restaurací a prací pana Neubauera. 
 
 

43) 1944, 17. června 
Böswart píše Třískovi o zpoždění prací. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 16r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Děkuji za Váš ct. dopis i za sdělení zadání prací v zámeckém rondelu a prosím za prominutí, 
že jsem Vám ihned neodpověděl a sice z důvodů. které snad dnes každého trápí. Předně: 
Musel jsem provésti dříve práce na Karlově mostě v Praze a na lešení jsem, prosím, čekal celý 
měsíc. Není to k zbláznění? Tím se mně celá práce zdržela. Jinak jsem byl již u Vás. Za druhé 
mě obesílá pracovní úřad mého pomocníka a s tím má člověk také zdržování. Už abych byl z 
Prahy a bylo všechno v pořádku. Nezlobte se prosím proto na mně a na brzkou shledanou, asi 
za 14 dnů se těší  
MB 
 

44) 1944, 3. září 
Hrabě Eugen Czernin píše Františku Josefu Czerninovi, že práce v rotundě jdou 
v jiném tempu a že to bude všechno velmi pěkné. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Rodinný archiv 
Černínů z Chudenic, Jindřichův Hradec, Eugen Alfons, IV, Osobní korespondence, 
sign. IV E9, Korespondence s Františkem Josefem Czerninem, 1926–1944, kart. 15 
 

...In der Rotunde geht die Stuckateurarbeit in anderen Tempo, es wird sehr schön werden! 
 
 



20 
 

45) 1944, 27. září 
Účet za dokončení oprav plastik v rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec, Velkostatek 
Jindřichův Hradec, inv. č. 4371, sign. VI Bb 2d, Rondel, 1592–1944, kart. 433, fol. 3r 
(novodobá foliace tužkou) 

 
Účet pro p.t. správu czerninského velkostatku v Jindř. Hradci 
za provedení dokončení oprav renesančních plastik zámeckého rondelu dle rozpočtu ze dne 2. 
6. 1944 ... 28 780,- K 
za provedené vícepráce mimo rozpočet a sice: 

1) oprava a znovuzřízení růžic pod hlavní římsou, kusů 23 ... 2300,- K 
2) doplnění nedokončených rohů ... 200,- K 
3) zretušování partie jednoho okna ... 350,- K 
celkem 31 630,- K 
 
 

    45b) 20. 3. 1949 
NKK, zámek v Jindřichově Hradci, aresováno Národní kulturní komisi, 
technické kanceláři, jedná se o rozpočet stavebních prací na rok 1949 
pramen: NAČR, fond Národní kulturní komise 

 
...Bude-li vyhovovati počasí začla by firma Strašík, která má tyto práce zadané co nejdříve, a 
proto žádám NKK o rozhodnutí a schválení jak má být pokračováno. ....Protože minulého 
roku byly obnoveny omítky na straně jihozápadní, a zbývá na této straně již jen část špatných 
omítek na budově rotundy, navrhoval bych, aby i tato část na té straně této byla obnovena a 
tím byla strana jihozápadní dokončena. 

 

    45c) 29. 8. 1949 
Zápis o stavební inspekci vykonané na státním zámku v JH ve dnech 28. až 29. 
srpna 1949. 
pramen: NAČR, fond Národní kulturní komise 

 
Při prohlídce objektu bylo zjištěno, že byly provedeny tyto opravné práce: Oprava rondelu, a 
to všech omítek s vytažením opadlých říms a částečnou opravou prejzové krytiny,.... 

 
 

46) 1973, 28. května 
Krajské středisko SPP a ochrany přírody v ČB adresuje na Český fond 
výtvarných umělců – Dílo, Politických vězňů 7, Praha 1, informace o 
předpokládané opravě v rondelu. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 245, 
Restaurování JH – Rondel, r. 1972–1976, kart. 486; totéž: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 
3368/73 



21 
 

 
[...] Plastická renesanční výzdoba byla v minulosti částečně malovaná a částečně zlacená [...] 
Korunní římsa je narušena. Dílo je připisováno kolektivu autorů Jiří Pandl, Pietro Martinel, 
Widtman, jehož malby byly nahraženy roku 1680 novými malbami Vavřince Millera. Štuky 
jsou přisuzovány Innoccencu Cometovi z roku 1680 [...] 
[...] Vzhledem k tomu, že jde o rozsáhlou restaurátorskou práci náročnou a nákladnou, 
žádáme, aby návrh restaurátora byl předem konzultován s odbornými pracovníky SÚPPOP v 
Praze, zejména pokud jde o tyto složité otázky: 
Použití materiálu (písky, hlína apod.) 
Rest. freskových maleb v kopuli 
Rekonstrukce zlacených prvků a míry zlacení 
Doplnění keramických prvků, a to pokud jde o materiál nejméně smrštitelný, odpovídající 
barevným tónem zachovalým prvkům. Poté pořízení stávajících modelů k odlití forem a 
nových odlitků, či pořízení zvětšených modelů uvažovaných tak, aby míra zvětšení se 
vyrovnala míře smrštění materiálu po vypálení [...] 
[investor – KSSPPOP v ČB] [...] prostor rondelu je na prohlídkové trase, a kromě toho jsou 
v prostoru rondelu pořádány komorní koncerty [...] 
 
 

47) 1973, 24. října 
Okresní konservátor v J. Hradci dr. Muk o historických údajích k Rondelu. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 245, 
Restaurování JH – Rondel, r. 1972–1976, kart. 486 

 
Podle publikace J. Nováka – Zámek jindřichohradecký: 
Altán byl vydlážděn cihlami na písek Augustem Vlachem (56 po půl 3 groše 2000 dlaždic a 
1000 po 27 gr.) [...] Na cihly byla položena dlažba z bílých a červených desek mramorových, 
které byly původně určeny do Zlatého sálu. Uprostřed podlahy byl otvor do sklepa. Roku 
1709 nahrazeny dvě bílé rozbité desky novými Allionem z Prahy za 3 zlaté. 1790 desky 
vytrhány a převezeny do Krásného Dvora (Petrohrad). Po požáru roku 1773 nastaly rondelu 
smutné doby. Z kratší arkády upraven r. 1788 byt. Ozdoby rondelu částečně otlučeny a 
zlacení štuků zmizelo. Počátkem 19. stol. asi po pět let rok co rok byl rondel bílen. 
Pravděpodobně byly štuky začouzeny ze železných kamen. Roku 1831 zabedněn, poněvadž 
tam táhlo. Roku 1833 zapuštěny v kopuli kleště a roku 1835 ve věžičce, která se počala vlnit. 
Toho roku také rondel zapeřen jako prostor pro uložení postřílených zajíců.  
[...] Arkáda vymalována Wildmanem. Špice od lusthause ke kuchyni omalovány a natřeny, na 
římsu vymalovány masky a na vnější zdi kvádry. V chodbě vedle kuchyně na stropě 
vymaloval olejovými barvami „historie“. Až do 70. let 19. století byly oblouky arkády 
zazděny a rozděleny přepážkami na 4 místnosti. U samého Rondelu u sochy Herkulovy roku 
1817 zřízena sušárna šišek a později z ní upravena světnice.  
 
 

48) 1973, 26. října 
KSSPPOP v ČB adresuje SÚPPOP v Praze dopis ohledně oprav v Rondelu. 



22 
 

pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6815/73 
 
KSSPPOP objednalo prostřednictvím Českého fondu výtvarných umění v Praze, rest. sekce 
kompletní restaurátorské a konservátorské práce na Rondelu. [...] Přitom jde o velmi složité a 
náročné zásahy, jak na prvcích keramických, štukatérských, vyřešení otázky podlahy, event. 
klimatizace a míry původního zlacení, tak o práce sochařské a malířské. Práce mají být 
ukončeny do 3 let, tj. do konce roku 1978. Prosíme o vyslání odborného pracovníka, který by 
spolu se zástupcem Krajského střediska upřesnil investorský záměr. V příloze zasíláme 
stručný přehled historických zásahů do objektu [viz výše dok. č. 47]. 
 
 

49) 1974, 8. srpna 
Odbor PP adresuje Okresnímu stavebnímu podniku v Českém Krumlově o 
osobách pověřených koordinací prací a konzultacemi. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, opis příloha čj. 5300/74 
 

[...] Všechny zamýšlené úpravy v rondelu mají být konzultovány s gen. projektantem – Ing. 
arch. Štiplovou, SÚRPMO Praha, Ateliér 1, Jiřská 3, ještě před zahájením projekčních prací. 
Ing. arch. J. Fical (Okresní stav. podnik) pověřen koordinací rest. prací na rondelu a 
provedením návrhu dlažby. 
 
 

50) 1974, 26. srpna 
SÚRPMO středisko 061, Řehořova 14, P 3, adresuje KSSPPOP dopis týkající se 
oprav Rondelu a zámecké zahrady. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 5300/74 
 

věc: výkresy v rondelu v přilehlé zahradě 
Velmi nás překvapilo zjištění, že návrh úpravy rondelu a zahrady v JH byl zadán odděleně od 
ostatních projekčních prací pro tuto stavbu. [...] měly by úpravy rondelu, zahrady a 
parkánového dvora být řešeny společně, a to jedině po důkladném památkovém průzkumu. 
[...] 
Pokud má náš ústav figurovat jako generální projektant akce, nemůžeme souhlasit s tím, že 
různé stavební úpravy budou svěřovány jiným projekčním organizacím. [...] 
O tom, že zadáváme umělecko-historický průzkum zámku našemu průzkumovému středisku, 
informovali jsme dne 25. 1. 1974.  
 
 

51) 1974, 1. října  
Pozvánka na jednání o generální opravě rondelu z 17. 10. 1974 do Jindřichova 
Hradce od vedoucího OPP Otakara Trčky (KSSPPOP), a zápis z téhož dne, 
v němž se hovoří, že bude zrušena objednávka na projekční práce u Ing. arch. 
Ficala a vše bude řešit SÚRPMO. U rondelu se řeší restaurátorské práce a 
samostaně se řeší SHP, které zajišťuje rovněž SÚRPMO. 



23 
 

pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6242/74 
Přítomní: za SÚPPOP arch. Tintěra, dr. Pechová; za SÚRPMO arch. Štiplová; za 
KSSPPOP v ČB Ing. arch Ivo Hofmann a Ing. arch. Trčka; za státní zámek – Krátký; 
odbor výstavby MěNV v JH a odbor kultury tamtéž a Ing. arch. F. Fical 

 
I. Rondel 
[...] Otevřenou zůstává tedy otázka restaurátorských prací na štukové a malířské výzdobě 
rondelu, vzhledem k tomu, že dosud není zajištěno lešení pro provedení průzkumu. Lze 
pokračování v rest. pracích podle objednávky (pro letošní r. 80 000,-) na opravě malé kašny a 
hradní studny a portálech, soše Herkula. Součástí objednávky rest. práce je také výměna a 
zasklení oken v rondelu. Vzhledem k tomu, že okny zatéká, je třeba zajistit jejich provizorní 
opravu a zasklení, včetně opatření sítí. Statické poruchy na hradební zdi, která souvisí 
s rondelem, budou řešeny se statickým zajištěním celého objektu n. p. Transferou – 
KSSPPOP zajistí urychleně lešení pro provedení průzkumu. 
[...] 
V. průzkumové práce 
Průzkumové práce zajišťuje SÚRPMO Ing. Muk. V programu pro letošní rok je to oblast 
zahrady s rondelem a parkánem, pro r. 1975 španělské křídlo, královský palác a v r. 1976 
Adamovo stavení a objektu na I. a II. nádvoří. Sondy budou zajištěny brigádnickým 
způsobem. 
 
 

52) 1975, 3. ledna  
Záznam z pracovní porady v JH. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 419/75 
Transfera Praha: ing. Bareš, dr. Hanuš, SÚPPOP, ing. Killarová, KSSPPOP, ing. 
Krejčů, KIÚ ČB, s. Gasseldorfer, správa zámku s. Krátký 

 
Předmětem jednání bylo stanovení postupu přípravných a projektových prací a následně i 
vlastních stavebních prací na akci statické zajištění zámku v JH pro upřesnění předaného 
investor. záměru.  
[Transfera Praha vypracuje statický posudek (Jáchymovo stavení – hrozí havarijní výměr), 
KSSPPOP zakreslí všechny poruchy do plánů od SÚRPMO [...] a toto zaměření předá jako 
podklad pro projektování projekčnímu oddělení Transfery] 
S ohledem na stav. důležitost a jevící se možnosti uvolňování objektů bude pořadí 
zajišťovacích prací následující:  
a) Rondel, [...] 
 
 

53) 1975, 7. července 
Zpráva o provedení dílčích restaurátorských prací v areálu zahrady Rondelu na 
zámku v Jindřichově Hradci – týká se například soch ve výklencích. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH 

 



24 
 

Dílčí restaurátorské práce v uvedeném objektu zahrnovaly renesanční plastickou výzdobu 
prostoru zahrady a části fasády Rondelu. Jedná se o kašnu, dva žulové portály s bohatou 
plastickou výzdobou, kamenné ostění trojdílného okna s plastickými motivy rožmberských 
růží, kamenné architektonické prvky fasády a plastická štuková výzdoba čtyř výklenků včetně 
sochy Herkula zápasícího se lvem. 
[...] 
4. štuková výzdoba výklenků a socha Herkula: 
Čtyři výklenky, ve kterých původně byly umístěny sochy (pouze ve čtvrtém se zachovala 
socha Herkula), jsou zdobeny v horní části štukovými mušlemi, z nichž dvě s figurálními 
motivy. Všechny čtyři mušle byly zahlceny letitými vápennými a štukovými vrstvami. Tyto 
vrstvy bylo nutné sejmout tak, aby se nepoškodila původní plastika alabastrového štuku. 
Četná drobná poškození byla opravena sourodým materiálem. 
Štuková socha Herkula zápasícího se lvem byla rovněž pokryta nepůvodními vrstvami 
vápenných nátěrů tak, že se v některých místech ztrácela původní plastika. Tyto vrstvy bylo 
nutné odstranit. Zásadní poškození této sochy však spočívalo v chybějících částech. 
(Poškozená obličejová partie, obě ruce i nohy Herkula, chybějící pravá přední tlapa lva a další 
mnohá drobnější poškození na celém povrchu plastiky). Všechny chybějící části byly 
doplněny sourodým materiálem, plastika zapatinována a opatřena konzervačním postřikem. 
V Jindřichově Hradci dne 7. července 1975 
Josef Dušek 
Miloslav Hotový 
 
 

54) 1976, 21. května 
SÚPPOP (Pechová) adresováno KSSPPOP Sondáže na reliéfní a malířské výzdobě 
interiéru Rondelu. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 3441/1976 
 

Pro domo: dne 3. 5. 1976 se uskutečnilo v JH jednání o rest. pracích,...  
 
Byli jsme informováni o schůzce mezi restaurátory a zástupci umělecké komise ČFVU. [...] 
Z jednání vyšel požadavek na provedení I. etapy rest. prací, tj. průzkumu povrchových úprav 
štukových, keramických reliéfů. Vzhledem k tomu, že půjde o průzkum nátěrových vrstev na 
štukové a keramické výzdobě a že v rondelu bude třeba i uskutečnit sondáže na nástěnných 
malbách, doporučujeme vám a UK ČFVU, které zasíláme dopis na vědomí, aby pro tyto práce 
byl přizván do nynějšího týmu restaurátorů ještě kvalifikovaný a zkušený restaurátor – malíř. 
[...] 
 
 

55) 1976, 26. května 
Hospodářská smlouva na průzkum štukové a keramické výzdoby interiéru 
rondelu. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 245, 
Restaurování JH – Rondel, r. 1972–1976, kart. 486 



25 
 

 
[...] Bude provedena horizontální a vertikální sonda v šířce cca 1 m. Sondy budou vedeny tak, 
aby zachytily veškeré materiály, kterých bylo použito na výzdobě rondelu. Plocha průzkumu 
bude asi 120m2. Část této plochy asi 10m2 bude provedena v předpokládané konečné úpravě. 
[...] 
 
 

56) 1976, 7. června 
Objednávka na provedení sondáže reliéfní a malířské výzdoby, KSSPPOP – Českému 
fondu výtvarných umění, Polit. vězňů 7  
pramen: spisovna NPÚ GNŘ 3933/76 

 
Ve smyslu dopisu od PhDr. O. Pechové z 21. 5. 1976 vás prosíme o rozšíření hospodářské 
smlouvy č. 356/76 o provedení sondáže na reliéfní a malířské výzdobě. [...] 
 
 

57) 1976, 13. srpna  
Komisionelní jednání o restaurování vnitřní výzdoby rondelu stanoveno na září,  
KSSPPOP v ČB adresuje SÚPPOP v Praze 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 5500/76 
 

[...] která by měla rozhodnout o způsobu a postupu restaurátorských prací. Protože půjde o 
výrazný zásah [...] (otázka původní polychromie a zlacení, malířské výzdoby rondelu a 
arkádových chodeb, doplnění či rekonstrukce štukové a terakotové výzdoby...), prosíme o 
účast vašich odborníků Pechové, Vokolkové a dr. Lososa. Přesný termín konání 
komisionelního jednání, na kterém odbor. rest. M. Hotový, D. Kolumková, Fr. Häckel a J. 
Dušek předloží zprávu o provedeném průzkumu včetně fotodokumentace, Vám včas 
oznámíme. 
 
 

58) 1976, 13. září 
Zpráva o provedení restaurátorského průzkumu interiéru renesančního rondelu 
na zámku v Jindřichově Hradci. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 245, 
Restaurování JH – Rondel, r. 1972–1976, kart. 486; totéž v NPÚ ÚOP v ČB, inv. č. 
RZ 143 (zde dochována i fotografická dokumentace) 
 

Renesanční centrální stavba v objektu jindřichohradeckého zámku, dokončená na samém 
konci 16. století, je architektonickým řešením a výtvarnou výzdobou v rozsahu původního 
prostorového účinu interiéru jednou z nejvýznamnějších staveb tohoto druhu na našem území. 
Proto bylo ještě před zahájením prací přistoupeno k podrobnému průzkumu, jehož výsledek 
by měl dát ucelený obraz o původní podobě tohoto vzácného interiéru. 
Po prostudování archivních dokumentů jsme přistoupili k podrobnému zhodnocení stavu 
památky. Provedenými sondami, očištěním a rozlišením použitých materiálů jsme dospěli k 



26 
 

jednotnému závěru. Stávající stav památky je pouhým torzem původního záměru architekta i 
dokončeného díla z let kolem roku 1600. 
Hlavní dekorativní účin stávajícího stavu interiéru spočívá v barevném kontrastu dvou 
základních použitých materiálů – bílého štuku a terakoty. Toto barevné působení mělo hlavní 
vliv na vytvoření obecně mylné představy o použití terakoty jako ryze uplatněného materiálu. 
Obraz původního stavu památky se však diametrálně liší od současného torzálního stavu. Lze 
se ztotožnit s představou L. B. Albertiho o bílém interiéru protkaném zlatou sítí od vrcholu 
kupole až k patám pilastrů vsazených do červenobílé mramorové podlahy. 
Toto tvrzení je doloženo nalezenými fragmenty původního zlacení a polychromie v rozsahu 
celé plastické výzdoby. Označení sondy i rozsáhlý fotodokumentační materiál upřesňují toto 
poznání. Keramika byla uplatněna jen jako pomocný materiál a stejně jako štukové plastické 
prvky byla vesměs pozlacena. 
Náš průzkum byl systematicky veden od vrcholu kupole, jejíž střed tvoří erb uzavřený 
kruhem věnce. Erb jako kompoziční vrchol architektury interiéru byl původně 
polychromován, okružní věnec pozlacen. Ornamentální lem žeber klenby kupole a polí mezi 
žebry, masky, kartuše, festony, růžice a další plastické prvky bez rozdílu užitého materiálu 
(štuk nebo keramika) byly zlaceny. Provedeným průzkumem jsou vymezeny též nezlacené 
plastické prvky. Obrazy v klenbě kupole jsou předmětem malířského průzkumu. 
Niky v úpatí klenby, později zčásti zakryty zvýrazněnou okružní římsou, byly vyplněny 
volnými terakotovými plastikami, z nichž se zachovalo jen ojedinělé torzo. Do bohatě 
plasticky zdobené římsy je vsazen terakotový ornamentální text, rovněž ostatní plastické 
prvky jsou původně provedeny v terakotě a pozlaceny. 
Ve spodní části interiéru pod římsou je jako další materiál použit kámen (žula) v tektonickém 
zvýraznění pilastrů a říms. Rovněž i žula byla pravděpodobně zušlechtěna polychromií, která 
však již není patrná. 
Opravy v průběhu posledního půlstoletí byly provedeny jako doplňky v sádře, která je užita 
ve spodní části v poměrně značném rozsahu. 
Poškození celé plastické výzdoby interiéru je v současné době značné. Některá místa, 
zejména v klenbě kupole, jsou vlivem zatékání v havarijním stavu, části plastické výzdoby 
zcela chybí a ve velikém rozsahu jsou mnohá další poškození.  
Závěrem podotýkáme, že žádná z předcházejících oprav nevrátila interiér rondelu do 
původního stavu a bylo by proto nanejvýš žádoucí, aby tento dluh minulosti byl současnou 
renovační akcí vyrovnán. 
Tato zpráva společně s podrobnou fotodokumentací je výsledkem našich poznatků v první 
etapě rest. prací v uvedeném interiéru a názorovým východiskem pro další naši práci. 
V Jindřichově Hradci 13. 9. 1976 
kolektiv pověřených restaurátorů – podpisy: 
Höckel 
Marcin 
Trtílek 
Hotový 
Dušek 
Kroupová 
Kolumková 



27 
 

 
 

59) 1976, po 13. září 
Dodatek ke Zprávě o provedení průzkumu interiéru rondelu (viz předchozí 
zápis). 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 245, 
Restaurování JH – Rondel, r. 1972–1976, kart. 486 

 
[...] Předně bude třeba vzít vzorky zlacení a jeho podkladů, dále vzorky jednobarevných 
překrytů keramických reliéfů a pochopitelně provést průzkum stáří a technologie v případě 
polychromie centrální reliéfní kartuše s erbem ve vrcholu klenby. [...] 
[...] Konečně se vracíme ještě k otázce odstranění fragmentu jedné sochy, která tvořila s řadou 
ostatních sochařských děl uměleckou výzdobu nik. Otázku odstranění fragmentu zmíněné 
plastiky je třeba ještě zvážit, nicméně rozhodneme-li se s definitivní platností pro demontáž 
torsa, pak je nutné je umístit a vystavit buď v některé z místností zámku nebo aspoň v 
expozici muzea. 
 
 

60) 1976, 30. září 
Zápis z jednání o koncepci restaurátorských prací na plastické výzdobě rondelu. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 245, 
Restaurování JH – Rondel, r. 1972–1976, kart. 486; totéž: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 
6528/76 
Přítomní: za KSSPPOP Ing. arch. Trčka, za SÚPPOP dr. Pechová a dr. Suchomel, za 
SÚRPMO Ing. Štiplová a Ing. Muk, za ČFVU ak. malíř K. Mezera a ak. sochař doc. 
Pícha, za restaurátory: ak. soch. A. Kroupová, ak. soch. D. Kolumková, ak. soch. F. 
Häckel, ak. soch. J. Dušek, ak. soch. M. Hotový, ak. soch. J. Marcín, ak. soch. O 
Trtílek 
 

Restaurátoři – sochaři předložili komisi rest. průzkum plastické výzdoby rondelové klenby. Z 
průzkumu vyplývá, že v původním malířském povrchovém projednání reliéfů dominovaly dvě 
barvy – bílá a zlatá. Komise je toho názoru, že výzdoba interiéru by se zde měla vrátit do 
původního stavu, tzn. že rest. budou muset rekonstruovat všechny chybějící části sochařské 
výzdoby, kromě volných plastik v nikách, kde naopak budou odstraněny zbylé fragmenty. 
Také polychromie centrální kartuše s erbem bude restaurátory – malíři rekonstruována do 
původního stavu podle fragmentů, které na reliéfu dosud existují. Pokud se týká doplňků 
sochařské výzdoby prováděných v minulosti v různých technikách, provedou restaurátoři 
jejich doplnění v materiálech, které budou pro danou situaci optimální. Tzn. že i sádrové 
pozdější doplňky budou zachovány a upraveny tak, aby vyhovovaly celkové koncepci. 
Komise rozhodla, aby restaurátoři pro lepší pohledovou informaci zakreslili do velkých 
fotografických snímků reliéfní plochy, které budou zlaceny. Pro rekonstrukci původního stavu 
se komise rozhodla z toho důvodu, že jde o unikátní renesanční plastickou výzdobu 
v Čechách a že tato kulturní památka je zařazena do I. kategorie. 



28 
 

V prostoru sálu se ještě bude řešit otázka obnovení podlahy, oken a provedení nového 
osvětlení (SÚRPMO požaduje od KSSPPOP zaslat objednávku). Zástupci rest. uměl. komise 
fondu se seznámili na místě na lešení v rondelu [...] s provedeným průzkumem, prováděným 
jako I. etapa restaurování plastické výzdoby. Prohlédli zevrubnou fotodokumentaci, která 
svým výsledkem dává představu původního vzhledu interiéru. Investor přebírá výsledky 
prováděného průzkumu.  
 
 

61) 1976, 8. října  
Restaurování vnitřní sochařské a malířské výzdoby, SÚPPOP (Suchomel) – 
adresát KSSPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6566/76 

 
Vracíme se ještě k našemu společnému jednání dne 30. září 1976 [...] odebrat vzorky zlacení a 
jeho podkladů, vzorky jednobarevných překryvů keramických reliéfů a pochopitelně provést 
průzkum stáří a technologie v případě polychromie centrální reliéfní kartuše s erbem. [...] 
Vzorky restaurátoři odeberou a řádně označené odevzdají technologické laboratoři SÚPPOP.  
[...] aby restaurátoři před restaurováním [...] ke schválení předběžné modely rekonstrukcí, aby 
při neodsouhlasené realizaci doplňků nedocházelo k námitkám týkajícím se výtvarného 
zpracování těchto rekonstrukcí. 
Konečně se vracíme ještě k otázce odstranění fragmentu jedné sochy, která tvořila s řadou 
ostatních děl uměleckou výzdobu nik. Otázku odstranění fragmentu zmíněné plastiky je třeba 
zvážit, nicméně rozhodneme-li se s definitivní platností pro demontáž torsa, pak je nutné je 
umístit a vystavit buď v některém z místností zámku, nebo alespoň v expozici muzea. 
Naším dopisem z 20. května jsme doporučovali, aby pro sondážní práce [...] určen komisí 
ČFVU restaurátor malíř [...] až dosud nestalo. 
 
 

62) 1976, 13. prosince 
Projednání otázek další památkové koncepce restaurátorských pracím, SÚPPOP 
(Miloš Suchomel) – odpověď na dopis KSSPPOP z 1. 12. 1976 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 71, Restaurování 
JH – Rondel, r. 1977, kart. 512; totéž: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 8202/76 
 

[...] teprve 8. prosince 1976 dodali odborní restaurátoři (Dušek s kolektivem) našemu ústavu 
vzorky štukové hmoty, keramického střepu a polychromie z plastické výzdoby interiéru tzv. 
rondelu u zámku v JH. Zároveň tentýž den nám předložili také návrh rozvrhu ploch, na 
kterých by měla dojít na základě průzkumu k rekonstrukci původního zlacení. Vzhledem k 
tomu, že dodané vzorky si vyžádají laboratorní průzkum a také rozvržení pozlacených ploch v 
reliéfní plastické výzdobě rondelu, bude nutné prozkoumat z hlediska památkového a 
uměleckohistorického, navrhujeme, aby ke svolání zástupců KSSPPOP Jihočeského kraje, 
SÚPPOP, UK ČFVU a restaurátorů došlo až v lednu 1977. [...] 
 
 



29 
 

63) 1977, 19. května 
Upřesnění restaurátorských prací a průzkumu, SÚPPOP (Losos a Suchomel) – 
adresováno KSSPPOP v ČB 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 71, Restaurování 
JH – Rondel, r. 1977, kart. 512; totéž: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 8229/76 – reakce na 
dopis od ak. sochaře Josefa Duška ze 7. 12. 1976 ve kterém mluví o návrhu zlacení a 
předání 10 obálek se vzorky materiálů: 

1. štuk plastických prvků v kupoli – nábrus 
2. štuk plastického ornamentu – nábrus 
3. keramika – nábrus 
4. štuk stěny  
5. zlacení na erbu na věnci ve vrcholu kupole 
6. zelená barva polychromie erbu 
7. modrá barva polychromie erbu 
8. červená barva polychromie erbu 
9. polychromie štuku – nábrus 
10. polychromie keramiky – nábrus 
 
[text dopisu z 19. 5. 1977:] 
Na základě laboratorního průzkumu fragmentů zlacení a pigmentů nalezených na plastické 
reliéfní výzdobě klenby a stěn zámeckého rondelu v JH Vám sdělujeme naše stanovisko k 
příští památkové koncepci restaurátorských prací na zmíněné výzdobě a naše vyjádření ke 
kresebnému návrhu, na kterém restaurátoři vymezili plochy, u nichž se předpokládá 
rekonstrukce zlacení. 
Vzhledem k tomu, že průzkum fragmentů zlacení, který prováděla technologická laboratoř 
SÚPPOP, prokázal existenci původního zlacení na uvedené plastické výzdobě rondelu (a to v 
horní části klenby), doporučujeme provést rekonstrukci zlacení podle kresebného návrhu, 
který odborní restaurátor předložili SÚPPOP na konci minulého roku, ovšem s podmínkou, že 
budou předloženy širší komisi odborníků [...] k posouzení, k výběru a ke schválení definitivní 
verze zlacení vzorky na menších plochách reliéfní výzdoby rondelu, provedené dvěma 
technikami: plátkovým zlacením a tekutým zlatem. [...] Pokud se týká stanovení 
technologického postupu, mohou restaurátoři požádat technologickou laboratoř o spolupráci. 
 
pozn. rukou na dopisu na vědomí pro Dílo: Kvalitní tekuté zlato není k mání...  
pozn. pro domo na referátníku:  



30 
 

 
 
Příloha: 



31 
 

 

 



32 
 

 

 



33 
 

 
64) 1977, 22. června 

Hospodářská smlouva na II. etapu restaurátorských prací v renesančním rondelu 
na zámku v Jindřichově Hradci. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 71, Restaurování 
JH – Rondel, r. 1977, kart. 512 
 

[...] Stav památky je zevrubně popsán v plné šíři ve zprávě o provedení rest. průzkumu 
výzdoby interiéru uvedeného objektu, který byl proveden v rámci 1. etapy rest. prací. Tato I. 
etapa zakončena v r. 1976 a podrobně dokumentována fotograficky i textově. V současné 
době v II. etapě bude přistoupeno k restaurování plastické výzdoby klenby kupole, a to její 
horní centrální části. Zlacené části budou odlišeny a připraveny pro zlacení. [...] 
 
 

65) 1977, 30. září 
Provedení sondážního průzkumu reliéfní sochařské výzdoby a restaurování 
nástěnné malířské výzdoby rondelu na státním zámku v JH (které se má zadat K. 
Mezerovi), KSSPPOP (Müller) – adresováno ČFVU, Třída politických vězňů 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6485/77 

 
Objednáváme u Vás ve smyslu dopisu dr. Pechové (SÚPPOP) z 4. 10. 1976 provedení 
sondážního průzkumu reliéfní plastické výzdoby a nástěnné malířské výzdoby rondelu [...] 
 
 

66) 1977, 30. září 
Provedení vzorků zlacení na plastické výzdobě klenby kupole rondelu, KSSPPOP 
(Müller) – adresováno Ústředí umělecký řemesel, Myslíkova 6 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6486/77 
 

Objednáváme u Vás provedení vzorků zlacení [...] vzorky se provedou na předem určených 
místech [...] chceme svolat širokou komisi na konci tohoto roku [...] 
 
 

67) 1977, 17. října 
Restaurátorská zpráva o pracích v rondelu – II. etapa. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 71, Restaurování 
JH – Rondel, r. 1977, kart. 512; totéž: NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH, souhrnná rest. 
zpráva k II. etapě je uložena tamtéž pod inv. č. RZ 224 

 
V druhé části restaurátorských prací jsme provedli očištění a doplnění chybějících částí 
štukové výzdoby horní části kopule rondelu o rozměrech 100m2. 
Při práci byl zachován původní záměr, který vyplynul z předcházejícího průzkumu a dohody s 
KSSPPOP České Budějovice, z expertízy SUPPOP Praha 1 Pohořelec a jednání 
restaurátorské komise v Mánesu. Bylo dohodnuté, že zlacené plastické detaily štukové 



34 
 

výzdoby budou očištěny, doplněny a zachovány v původním režném stavu bez další 
povrchové úpravy. Ostatní části sochařské výzdoby budou očištěny, doplněny a povrchově 
upraveny nátěrem vápna. Dále bylo dohodnuto, že všechny původní keramické detaily budou 
rekonstruovány a doplněny v keramice. Tímto úkolem byly pověřeny restaurátorky s. 
Kolumková a s. Kroupová. 
Nejdříve jsme provedli očištění sochařské výzdoby od letitého nánosu prachu, nečistot a 
pavučin atd., potom jsme přistoupili k sejmutí původního silně zašlého vápenného nátěru. 
Dále jsme provedli pečlivé omytí celé štukové výzdoby horní části kopule. Větší praskliny 
jsme proškrábli, injektovali a doplnili. Některé plastické detaily štukové výzdoby, které 
hrozily odpadnutím, byly opatrně sejmuty a znovu osazeny na původní místo. Všechny 
destrukce byly domodelovány materiálem, kterého bylo původně použito (vápenné jádro a 
štuk). Samozřejmě byl zachován odpovídající technologický postup a původní charakter 
modelace. Všechny části štukové výzdoby, které budou pozlaceny byly očištěny, doplněny a 
ponechány v režném původním stavu. Ostatní detaily i plošná místa kopule byly opatřeny 
pečlivě novým vápenným nátěrem. Tím je dáno jasné rozlišení ploch připravených k zlacení a 
ostatních vápenných ploch. 
Středový věnec s erbem byl pečlivě očištěn, omyt a přitom bylo dbáno na zachování zbytků 
původní barevné polychromie. Trhliny a praskliny byly zatmeleny a celá tato část štukové 
výzdoby byla připravena k malířskému restaurování. 
V Praze dne 17. října 1977 
akademičtí sochaři 
M. Hotový 
O. Marcin 
J. Trtílek 
 
 

68) 1977, 25. října 
Zápis komise o restaurátorských pracech v II. etapě. 
pramen: Národní archiv, Dílo – Český fond výtvarných umělců, sign. 71, Restaurování 
JH – Rondel, r. 1977, kart. 512 

 
[...] Restaurátoři provedli očištění, vytmelení trhlin a doplnění poškozených částí výzdoby 
štukovou kompozicí a jednobarevný jednotící bílý překryv. Předložili fotografickou 
fotodokumentaci a rest. zprávu. Tato II. etapa se kolauduje [...] restaurátoři rozlišili 
dekorativní prvky, které mají být pozlaceny od ostatní výzdoby ponecháním v režném 
povrchu bez jednobarevného překryti. Předpokládá se, že počátkem r. 1978 bude na místo 
svolána širší komise odborníků, která definitivně rozhodne rozsah zlacení a povrchové 
pojednání keramických prvků. [...] 
 
 

69) 1978, 6. ledna 
Komisionelní jednání na státním zámku JH – rest. práce v Rondelu, KSSPPOP 
(Müller) – na SÚPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 171/78 



35 
 

 
Ve smyslu kolaudačního zápisu II. etapy [1. část] rest. prací na vnitřní výzdobě rondelu 25. 
10. 1977 svoláváme do JH komisionelní jednání o dalším postupu rest. prací na plastické 
výzdobě rondelu. Jednání by se měla kromě zástupců SÚPPOP a KSSPPOP zúčastnit i 
umělecká komise ČFVU a provádějící restaurátoři – ak. soch. Hotový, Marcin, Trtílek, 
Kroupová a Kolumková. Velmi žádoucí by byla i účast kompetentního zástupce ÚUŘ Praha, 
se kterým by bylo předběžně jednáno o pozlacovačských pracech v rondelu. 
 
 

70) 1978, 10. ledna 
Restaurování štukové výzdoby rondelu, KSSPPOP (Müller) – na ČFVU, 
Politických vězňů 7 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 236/78 
 

Jak vyplynulo z jednání komise při kolaudaci I. etapy [sic!] dne 25. 10. 1977 bude v letošním 
roce následovat další etapa [...], které laskavě zadejte ak. soch. M. Hotovému, J. Trtílkovi a O. 
Marcinovi, kteří se na akci podíleli již v minulém roce. 
 
 

71) 1978, 2. února 
Zápis z komisionelního jednání ve věci restaurování rondelu, štukové a 
keramické výzdoby rondelu. 
pramen: příloha čj. 793/78, spisovna NPÚ GNŘ 

 
Dne 2. února 1978 [...] rozšířená komise [...] aby projednali další etap, [...] byl upřesněn 
vzájemný podíl prací (mezi kolektivy restaurátorů) [...] na restaurování keramické výzdoby 
byla již uzavřena hospodářská smlouva (ak. soch. Kroupová, Kolumková), z jejíhož honoráře 
bude v letošním roce čerpáno cca 40. tis. Kčs. Na restaurování štukových prvků HS nebyla 
dosud uzavřena. KSSPPOP v nejbližším termínu zašle urgenci své objednávky na ČFVU. 
Podle předpokladů restaurátorů a umělecké komise ČFVU lze počítat s honorářem cca 150 tis. 
KČS. KSSPPOP bude zároveň urgovat svou objednávku na provedení malířských rest. prací 
s tím, aby v letošním roce bylo zajištění rest. polychromie centrální kartuše v kupoli. Zástupci 
ÚUŘ zúčastnění na jednání prohlédli plastickou štukovou výzdobu, která byla předchozím 
průzkumem restaurátorů určena pro pozlacení. Podle sdělení ÚUŘ by tento podnik v případě 
zaslání objednávky na pozlacovačské práce (metalem) mohl tuto akci realizovat jen 
v měsících květen–červen 1978. V následujícím roce by mohl v akci pokračovat až v září. [...] 
Vlastní akci bude předcházet zaslání nabídkového rozpočtu a provedení vzorku zlacení, který 
bude schválen zástupci SÚPPOP a KSSPPOP. V případě, že nebude možné za žádných 
okolností zajistit dodavatele na zlacení, doporučuje se provést barevnou úpravu pouze ve zlaté 
polychromii. Tyto práce by provedli rest. ČFVU. [...] Ze stavebního hlediska [...] výměna 
oken [...] přívody osvětlení. Rozvody zásuvkového okruhu by se řešily v rámci nové 
mramorové podlahy. 



36 
 

Přítomní: Losos, Suchomel za SÚPPOP, za ČFVU ak. soch. Antek, ak. soch. Pašek, ak. soch. 
Kolumková, ak. soch. Trdílek, ÚUŘ Staňková, Holhanzel, Schwertner, za KSSPPOP ing. 
Krejčů, dr. Müller, za zámek s. Krátký 
 
 

72) 1978, 13. února 
SÚPPOP (O. Pechová) na KSSPPOP ohledně provedení zlacení. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH 

 
Vracíme se k našemu společnému jednání v Jindřichově Hradci dne 2. února 1978 a 
sdělujeme Vám, že po naší interní poradě doporučujeme, aby (vzhledem k tomu, že 
KSSPPOP Jihočeského kraje nemá finanční prostředky na provedení rekonstrukce zlacení 
plastické výzdoby v interiéru zámeckého rondelu), byly ty části reliéfů, na nichž restaurátoři 
našli fragmenty zlacení, pojednány náhradní, provizorní barevnou vrstvou, která by dočasně 
zlacení imitovala, než se podaří zajistit na pozlacovačské práce příslušný finanční obnos. 
Náhradní provedení metalem přece jen nedoporučujeme, neboť tyto uměleckořemeslné práce 
si tak jako tak vyžádají značnou finanční sumu, a navíc bude jednou obtížné metal z výzdoby 
snímat, neboť jej bude třeba odstraňovat mechanicky seškrabováním. Kromě toho má 
navrhovaná alternativa příštího restaurátorského postupu výhodu i v tom, že akci bude 
provádět jediný podnik, takže jednotlivé restaurátorské zásahy bude možné lépe koordinovat. 
Barevnou vrstvu, nahrazující zlacení, budou moci provést restaurátoři – malíři, kteří mají v 
rondelu restaurovat polychromii na ústředním reliéfním emblému a na nástěnných malbách v 
klenebních polích. 
 
 

73) 1978, 15. února 
Restaurátorské práce na sochařské výzdobě interiéru, SÚPPOP (Miloš Suchomel) 
– KSSPPOP, odpověd na zaslání zápisu z komisionelního jednání z 2. 2. 1978 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 793/78 
 

Vracíme se k našemu společnému jednání [...] že po naší interní poradě doporučujeme, aby 
(vzhledem k tomu, že KSSPPOP Jih. kraje nemá finanční prostředky na provedení 
rekonstrukce zlacení), byly ty části reliéfů, na nichž rest. našli fragmenty zlacení, pojednány 
náhradní, provisorní barevnou vrstvou, která by dočasně zlacení imitovala, než se podaří 
zajistit na pozlacovačské práce příslušný finanční obnos. Náhradní provedení metalem přece 
jen nedoporučujeme, neboť [...] vyžádají značnou finanční sumu, a navíc bude jednou obtížné 
metal z výzdoby snímat, neboť jej bude třeba odstraňovat mechanicky seškrabováním. [...] 
bude provádět jediný podnik [...] Barevnou vrstvu, nahrazující zlacení budou moci provést 
restaurátoři – malíři, kteří mají v rondelu restaurovat polychromii na ústředním reliéfním 
emblému a na nástěnných malbách v klenebních polích. 
 
 
 
 



37 
 

74) 1978, 23. února 
KSSPPOP sděluje SÚPPOP upouští od objednávky na zlacení metalem u ÚUŘ 
Praha, a vzhledem k finanční situaci střediska lze s realizací náhradní barevné 
vrstvy i malířskými rest. zásahy počítat až v roce 1979. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 1317/78 

 
 

75) 1978, 23. února 
Restaurování štukové výzdoby rondelu, KSSPPOP (Müller) – podnik ČFVU, 
Politických vězňů 7  
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, příloha čj. výše, bez č. j. 
  

Jak vyplynulo z jednání komise při kolaudaci I. etapy [...] štukové výzdobě [...] ze dne 25. 10. 
1977 a dalšího jednání na objektu 2. února 1978, proběhne v letošním roce další etapa [...] 
prosíme o jejich zadání ak. soch. M. Hotovému, J. Trtílkovi a O. Marcinovi, kteří se na akci 
podíleli již v minulém roce. Hospodářskou smlouvu lze uzavřít na práce v max. objemu do 
150.000 Kčs. 
 
 

76) 1978, 28. září 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, II. etapa rest. prací štukové výzdoby, 
komisionelní odsouhlasení rozpracovaných II. etapy prací (celkem 150m2 
štukové výzdoby klenby rondelu). Dílo podnik ČFVU středisko výtvarná služba 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6029/78 
 

[...] Restaurátoři předložili fotografickou dokumentaci, ze které je patrný rozsah i způsob 
provedení prací. Práce je hotova cca ze 60 %. Bylo provedeno očistění, omytí celého díla, 
vytmelení správ, provedení částečné rekonstrukce. Zbývá ještě doretušování a dokončení 
rekonstrukcí a barevné rozlišení štukové výzdoby, která má být zlacená. Rest. postupují podle 
pokynů z I. etapy [...] ukončí ji do konce listopadu 78. Komise upozorňuje na nutnost rek. 
oken. [...] 
investor: KSSPPOP – dr. Müller, za SÚPPOP dr. Suchomel, řed. V. Krátký, členové komise: 
M. Šonka, J. Vitvar ak. sochař, vedoucí odd. ČFVU Pechová, restaurátoři: M. Hotový, O. 
Marcin, J. Trtílek 
 
 

77) 1978, 28. září 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, rekonstrukce keramických prvků. Dílo 
podnik ČFVU středisko výtvarná služba 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6029/78 

 
Komisionelní odsouhlasení rozpracovaných prací II. etapy prací. Přítomní se seznámili 
s obsahem HS a prohlédli nově vytvořené keramické prvky, z nichž některé jsou již začleněny 
do reliéfní výzdoby. Dosud vykonaná práce se odhaduje cca 40 % rozsahu. Práce byla 



38 
 

provedena kvalitně, restaurátorky zachovaly stejný postup, který používali autoři při 
vytvoření původního díla. [...] předloží fotografickou dokumentaci s rozpisem prací, které 
provedly. [...] 
investor: KSSPPOP – dr. Müller, za SÚPPOP dr. Suchomel, řed. KS V. Krátký, členové 
komise: M. Šonka, J. Vitvar ak. sochař, vedoucí odd. ČFVU Pechová, restaurátorky: A. 
Kroupová, D. Kolumková 
 
 

78) 1978, 30. září 
Zpráva k dílčí kolaudaci 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH; součást rest. zprávy, uloženo tamtéž pod inv. 
č. RZ 224 

 
Ve II. etapě restaurování rondelu jsme dle smlouvy provedly rekonstrukce keramických prvků 
– částí reliéfní výzdoby stěn.  
Při této práci jsme se snažily zachovat nebo rekonstruovat původní modelaci. Jednotlivé 
prvky jsme zvětšily o 8 % smrštění při výpalu. Před započetím práce jsme provedly řadu 
zkoušek různých druhů hlín, abychom se co nejvíce přiblížily jak barvě, tak struktuře 
původního materiálu. Tyto vzorky posoudili zástupci KSSPPOP Praha dr. Suchomel a Dr. 
Losos. Byl vybrán vzorek (materiál byl zostřen šamotem). 
Ukázky prvních rekonstrukcí jsme rovněž předložily ke schválení s. dr. Suchomelovi. 
jednotlivé keramické prvky jsme upravily tak, aby mohly být zavěšeny a uchyceny v omítce 
(zářezy, zdrsnění, zvýšené okraje). Hotové rekonstrukce jsme předaly v plánovaném termínu i 
počtu restaurátorům s. Hotovému, s. Marcinovi a s. Trtílkovi. 
Kroupová, Kolumková 
 
 

79) 1978, před 2. říjnem 
Dílčí restaurátorská zpráva – II. etapa, (reakce restaurátorů). 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH; součást rest. zprávy, uloženo tamtéž inv. č. 
RZ 224 

V této druhé etapě máme za úkol zrestaurovat a částečně zrekonstruovat cca 150 m2 sochařské 
štukové výzdoby rondelu. Postupovali jsme stejně jako v etapě předešlé. Štuková výzdoba 
byla nejdříve pečlivě očištěna od starých vápenných nánosů, uvolněné části byly sejmuty a 
potom celá štuková výzdoba byla omyta vodou. Větší trhliny byly proškrábnuty, injektovány 
a vytmeleny. V místech, kde byla uvolněná nesejmutá štuková výzdoba byly provedeny sondy 
a tato uvolněná místa byla injektována. Zachovalé uvolněné části sochařské výzdoby byly 
sejmuty, očištěny a na nové vápenné jádro znovu osazeny. Jejich chybějící části byly 
domodelovány vápenným jádrem a štukem. 
Celé chybějící partie byly rekonstruovány. Zvětralá omítka byla osekána až na zdivo. Spáry v 
cihlách byly vyškrábány a cihlové zdivo pečlivě omyto. Na takto připravené části zdiva byla 
nanesena základní vápenná jádrová omítka. Podle dochovaných fragmentů a fotodokumentace 
byly chybějící partie na toto jádro nakresleny. Potom jsme plastické části vyarmovali a 
přistoupili k vlastnímu modelování těchto chybějících částí. 



39 
 

Do dané keramické části této sochařské výzdoby byly postupně osazovány, tam, kde chyběly 
a tam kde bylo potřeba. V místech, kde bylo potřeba, byly tyto keramické části domodelovány 
vápenným jádrem a štukem v celkovou kompozici, která odpovídá původnímu řešení 
sochařské výzdoby rondelu. 
Při dílčí kolaudaci bylo konstatováno UK restaurátorskou, že práce odpovídá rozsahu, ve 
kterém byla smlouvou schválena. Zároveň bylo konstatováno, že do této doby je provedeno 
60 % celkového rozsahu práce. 
akad. sochaři 
M. Hotový 
O. Marcin 
J. Trtílek 
 
 

80) 1978, 6. listopadu 
Postoupení rest. návrhu UK ČFVU na vyzlacení štukové a terakotové výzdoby 
interiéru z roku 1976, protože jej potřebuje KSSPPOP předložit zástupcům 
ÚUŘ, SÚPPOP  (Suchomel) – na KSSPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 7042/78 
 

 
81) 1978, 22. listopadu 

Restaurátorská zpráva – II. etapa rekonstrukce a restaurování štukové sochařské 
výzdoby Rondelu v Jindřichově Hradci. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. RZ 241 (zde dochována i fotografická dokumentace) 

 
Postup práce a její rozsah byl podrobně popsán v I. části rest. zprávy této druhé etapy. první 
část restaurátorské práce byla zhodnocena UK restaurátorskou a bylo konstatováno, že z 
druhé etapy je provedeno asi 60% celkové práce. Celkem bylo zrestaurováno a 
zrekonstruováno 151 m2. 
Ve zbývající části této druhé etapy jsme dokončili rekonstrukci chybějící sochařské výzdoby. 
U všech zrekonstruovaných a domodelovaných prvků byla provedena konečná povrchová 
úprava štukem. Chybějící keramické části byly opět osazeny na původní místa. 
nakonec bylo provedeno barevné rozlišení štukové výzdoby. Části určené pro zlacení byly 
ponechány v původním režném stavu a pro jasné rozlišení byla tato část štukové výzdoby 
lehce zapatinována světlým okrem. Ostatní části štukové výzdoby byly opatřeny bílým 
vápenným nátěrem. 
Akademičtí sochaři 
M. Hotový 
O. Marcin 
J. Trtílek 
V Jindřichově Hradci dne 22. listopadu 1978 
 
 
 



40 
 

82) 1978, 23. listopadu 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, II. etapa rest. prací štukové výzdoby, 
Dílo podnik ČFVU středisko výtvarná služba (spisovna NPÚ GNŘ, čj. 7351/78) 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 7351/78 
 

Zástupci umělecké komise spolu s investorem, SÚPPOP a správou zámku prohlédli [...] jedná 
se o zakončení II. etapy prací. Rest. provedli očistění, zpevnění původního materiálu, 
doplnění chybějících částí a vykrytí vápenným nátěrem v místech, kde nebude zlacení. plochy 
pro zlacení byly zanechány v režném stavu. Všechny práce byly provedeny podle všech rest. 
zásah a je možno tuto etapu doporučit investorovi k převzetí. Fakturovat 60.000,- Kčs po 
schválení plénem uměl. komise [...] proplatit po dodání dokumentace.  
Na závěr kolaudačního řízení byla všemi zúč. schválena dohoda, že před započetím prací 
v příštím roce na III. etapě, která je problematická z hlediska technologie, bude sezvána širší 
komise. [...] 
investor: KSSPPOP – dr. Müller, za SÚPPOP dr. Suchomel, řed. V. Krátký SZ, členové 
komise: Fr. Pašek, Zd. Šejnost ak. soch., vedoucí odd. ČFVU L. Pechová, restaurátoři: M. 
Hotový, O. Marcin, J. Trtílek 
 
 

83) 1978, 14. prosince 
Štuková a terakotová výzdoba – pozlacení vybraných částí, reakce na kolaudační 
prohlídku, PSSPOP (Suchomel) – na KSSPPOP v ČB. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 7864/78 
 

[...] obracíme se na Vás s žádostí, abyste ještě uvážili možnost realizace pozlacení zmíněné 
klenební výzdoby, neboť tato metoda odpovídá původní povrchové výzdobě reliéfů a kromě 
toho je výhodná i z ekonomického hlediska, poněvadž zaručuje nejdelší životnost výzdoby a 
také vizuální, barevnou neměnnost, a trvanlivost a svěžest, zatímco v případě užití metalu tyto 
záruky vztahující se na zlato neplatí a navíc bude jednou velmi obtížnou záležitostí metal 
odstraňovat [...] odpovídající původním uměl. postupům. 
pro domo: KSSPPOP zaslalo ÚUŘ v Praze nabídku na provedení pozlacovačských prací 
v klenbě s odhadem nákladů 1.050.000,-. [...] je třeba uvážit, že podle archivních dokumentů, 
zde bylo použito při původní výzdobě zlacení [...] a dále jde o KP I. kategorie. 
 
 

84) 1979, 17. května 
Pozlacovačské práce na plastické výzdobě rondelu, KSSPPOP – na Ústř. uměl. 
řemesel v Praze, Myslíkova 6  
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 3196/79 
 

Objednáváme u vás pozlacení keramické výzdoby rondelu [...] po projednání s nadřízeným 
orgánem (SÚPPOP) bylo dohodnuto rozsah zlacení částečně redukovat tak, aby odpovídal 
našim možnostem [...] návrh zlacení projednat [...] jednání na 30. 5. 1979 [...] odsouhlasen 
postup prací. 



41 
 

85) 1979, 27. června 
Zápis z komisionelního jednání o restaurování interiérové výzdoby rondelu, 
rozpracování letošní etapy rest. prací a stanovení dalšího průběhu prací s restarátory 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 4148/79; totéž v NPÚ ÚOP v ČB, složka sign. 1540-
JH 

 
[...] tak aby akce byla uzavřena do konce letošního roku. HS předpokládá zrestaurování 
štukové a keramické výzdoby, až po hlavní římsu rondelu. 
Pro příští rok bude uzavřena další HS se sochaři – restaurátory na zrestaurování cca 50% 
štukové a keramické výzdoby v přízemní části rondelu. Dokončení celé akce se předpokládá 
v roce 1981. KSSPPOP zašle [...] objednávky. 
Vzhledem k tomu, že je třeba v rondelu urychleně zahájit malířské rest. práce zašle KSSPPOP 
ČFVU rovněž objednávku. Se zahájením prací se počítá na jaře 1980. V tomto roce uvažuje 
KSSPPOP se zahájením pozlacovačských prací, takže bude třeba dohodnout vzájemnou 
pracovní koordinaci mezi restaurátory malíři a pracovníky ÚUŘ. 
V nejbližší době je třeba vyřešit otázku opravy osmi kruhových oken v rondelu [...] dosud 
není vyřešena otázka instalace el. osvětlení. [...] 
Přítomní: uměl. komise (rest. komise MK ČSR?): ak. soch. J. Vitvar, M. Suchomelová; 
SÚPPOP dr. Suchomel; KSSPPOP dr. Müller; st. zámek s. Krátký; rest. Kolumková a J. 
Trtílek 
 
 

86) 1979, 17. července 
Pořizování fotografické dokumentace, SÚPPOP (Miloš Suchomel) – ředitelství 
zámku JH a na vědomí KSSPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 4479/79 (fotodokumentace z roku 1979 je 
k dispozici ve fototéce NPÚ GNŘ) 

 
[...] zajistili jsme provedení detailní fotografické dokumentace povrchu výzdobných prvků 
interiéru rondelu, jejichž povrchové, modelační zpracování svědčí o tom, že terakotová 
plastická výzdoba byla opatřena barevně jednotícím (někde modelačně zpracovaným) 
překrytem. [...] že naši odborní fotografové přijedou 24. 7. [...] aby (restaurátoři) nezahajovali 
práce na těch výzdobných terakotových prvcích, které jsou dokladem toho, že terakotové 
plastické části byly autory výzdoby povrchově ještě dotvářeny a překryty jednotícím nátěrem 
a modelační štukovou hmotou. [...] 
 
pro domo: [...] našli jsme řadu pádných dokladů podporujících danou památkovou koncepci, 
která počítá se zakrytím kdysi obnažených terakotových výzdobných prvků. Předně u 
figurálních terakotových tors není dotažena povrchová sochařská modelace. Je patrné, že šlo o 
tzv. kopyta, která byla vsazována do klenby s tím, že budou na místě po upevnění povrchově 
přetažena štukovou vrstvou, ve které provedou štukatéři výtvarné dokončení surového 
povrchu. Jiným dokladem jsou například dnes se nepříznivě uplatňující spáry mezi 
jednotlivými keramickými díly římsy, u nichž se nepochybně se zakrytím a barevným 
sjednocením pod jednolitým barevným překrytem počítalo. Vzhledem k tomu, že tato 



42 
 

koncepce bude mít za následek značnou pohledovou proměnu, ke které po restauraci dojde, 
bude třeba perfektně zdokumentovat ty faktické poznatky, které k realizaci dané metody vedly 
[...] upozornil jsem na nutnost pořízení dokumentace restaurátory [...] a SÚPPOP ještě pořídí 
z řady detailů výzdoby rondelu vlastní dokumentaci.  
 
 

87) 1979, 13. července 
Potvrzení převzetí fotodokumentace, ÚUŘ Praha – adresováno SÚPPOP (předal dr. 
Suchomel) 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 4527/79 
 

1) kupole rondelu se zakreslenými zlacenými plochami 
2) přízemní části s hlavní římsou 
3) 3 ks detailů štukové a keramické výzdoby rondelu a dvojmo pokyny pro zlacení  
 
 

88) 1979, 11. září 
Zpráva o prohlídce rest. díla, keramického reliéfu pro štukovou výzdobu 
rondelu, model (pozvánka a zpráva od DÍLO, podnik ČFVU) 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 5397/79 

 
Zástupci uměl. komise společně se zástupci SÚPPOP prohlédli v ateliéru Marcina a Trtílka 
model v hlíně připravený pro rekonstrukci keram. reliéfu (figurálního) pro rondel [...] Uměl. 
komise doporučuje, aby rest. zkorigovali ještě proporce horní část figury, které působí 
hmotnějším dojmem. Poté restaurátoři provedou rekonstrukci v materiálu štuk a osadí na 
původní místo. [...] Přítomní doporučují, aby bylo zachováno původní terakotové torso, které 
je nutné zrestaurovat. [...] 
Komise: Vitvar, Šonka, dr. Suchomel, Trtílek, Marcin, Hotový 
 
 

89) 1979, 5. října 
SÚPPOP (Suchomel) děkuje za zaslání zprávy o prohlídce modleu (viz výše) a iniciuje 
svolání dílčí kolaudace do JH.  
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6300/79 

 
[...] by měla být posouzena rovněž otázka restaurování reliéfní výzdoby hlavní římsy rondelu 
a upřesnění postupu prací v roce 1980, mimo jiné i v souvislosti s poslední změnou koncepce 
pozlacovačských prací. 
 
 

90) 1979, 30. října 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, štukové prvky – DÍLO, podnik ČFVU 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6866/79; totéž v NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH 

 



43 
 

Zástupci komise prohlédli rest. plast. výzdobu rondelu a zjistili, že rest. splnili úkol pro r. 
1979. Dílo možno po předložení fotodokumentace a rest. zprávy fakturovat a proplatit 
honorář v částce 300.000,- Kčs. Honorář bude rozdělen rovným dílem mezi restaurátory. 
Komise: za invetora Müller, členové komise Zd. Šejnost a J. Bradna a dr. Pechová SSPPOP 
stř. kr., restaurátoři: Hotový, Marcin, Trtílek 
 
 

91) 1979, 30.října 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, keramické prvky – DÍLO, podnik 
ČFVU. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6866/79 
 

Zástupci komise prohlédli osazení keramických prvků, [...] které jsou součástí smlouvy. [...] 
Tím bude jejich úkol na rondelu skončen. Zást. investora požaduje pro letošní rok proplacení 
zbývající části honoráře. Po dodání rest. zprávy a fotodokumentace možno fakturovat a 
proplatit. 
Komise: za investora Müller, členové komise Zd. Šejnost a J. Bradna a dr. Pechová SSPPOP 
stř. kr., restaurátorky: Kolumková, Kroupová 
 
 

92) 1979, 5. listopadu 
Závěrečná zpráva o ukončení práce – keramické doplňky – rondel. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, inv. č. RZ 240 (zde dochována i fotografická dokumentace) 

 
Ukončily jsme I. i II. etapu restaurátorské práce na keramických doplňcích pro rondel zámku 
v J. Hradci. bylo to jednak vytvoření náhradních doplňků (rekonstrukcí)m jednak restaurování 
původních, poškozených doplňků. 

I. etapa – rok 1978 – kolaudováno v září 1978: 
V této etapě jsme vytvořily a předaly k osazení keramické květy – růžice malé 
1. velikost (nejmenší) ... 35 kusů 
2. velikost ... 32 kusů 
3. velikost ... 30 kusů 
4. velikost ... 27 kusů 
lví hlavy – velké ... 13 kusů 
menší ... 13 kusů 
rosety jednodílné ... 14 kusů 
dvoudílné ... 13 kusů 
v doplňku smlouvy: listy ... 100 kusů 
 

II. etapa – rok 1979 – kolaudováno v říjnu 1979: 
V této etapě jsme zhotovily a osadily keramické 
závěsné trsy (rekonstrukce – originály) ... 23 kusy 
lišty – 25 m ... 113 kusů 
 



44 
 

Zrestaurováno bylo: 
závěsné trsy ... 42 kusů 
 
Způsob provedení akce: 
jednotlivé keramické prvky byly vymodelovány přesně dle původního vzoru s přidáním 
příslušných procent na smrštění při výpalu. 
Trsy byly modelovány jako originály dle původních vzorů, nestejných ve velikosti, bohatosti 
a s různým ovocem (paprika, hrozen, hruška, citron atd.). Práce zde byla velmi obtížná pro 
bohatství tvarů jednotlivých listů jak při modelaci, tak při sušení, transportu, pálení. 
Na radu umělecké komise jsme zde vyřešily zavěšení – místo dřevěných čepů (šroubů) – 
pomocí duralových trubek (provrtání, závlačka, konec rozříznut a rozštěpen atd.). Trsy jsme 
osadily, jako do keramiky, tak do římsy zafixováno cementovou maltou. 
Listy byly vymodelovány jako originály (doplněk smlouvy). 
Lví hlavy, rosety, květy a lišty byly rovněž vymodelovány se zvětšením, individuálně 
retušovány atd. 
Po četných zkouškách materiálů různých barev a charakteru – byly schváleny při konzultaci 
se s. Dr. Suchomelem určité vzorky shodné po výpalu s originály. 
Dle pozdějšího rozhodnutí však bylo vše upraveno na bílo. 
Originály – prvky zapůjčené jako vzory pro zhotovení rekonstrukcí jsme opět vrátily správě 
zámku. 
Restaurování původních trsů bylo obtížné. Trsy byly velmi poškozené, několikrát již 
opravované, listy olámané, množství sádrových nánosů atd. Vše bylo nutno očistit a 
domodelovat. Dřevěné čepy i dřevěné části v římse jsme nakonservovaly a zpevnily 
injekcemi. 
D. Kolumková 
A. Kroupová 
 
Dodatek: U těchto prvků [není zde ale u jakých...] jsme na radu komise zachovaly původní 
způsob zavěšení na dřevěných čepech (šroubech). Byla zkontrolována pevnost závěsu. 
V Praze 5. listopadu 1979 
 
 

93) 1979, před 19. listopadem 
Restaurování a rekonstrukce sochařské štukové výzdoby rondel Jindřichův 
Hradec, IV. etapa. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, inv. č. RZ 244 (+ 160 fotografií) 

 
V této etapě jsme měli za úkol zrestaurovat 300 m2 štukové a keramické výzdoby rondelu. 
Zároveň jsme provedli rekonstrukci částečně chybějícího keramického reliéfu o rozměrech 55 
× 125 cm. Hliněný model tohoto reliéfu byl doporučen ÚKR k provedení v materiálu po 
korekturách v horní části reliéfu. Připomínky byly akceptovány a zrekonstruovaný reliéf byl 
odlit do štuku a osazen na původní místo. Tento reliéf je protějškem reliéfu, na kterém je 
postava hudebníka s pozounem. Na původním terakotovém torzu byla zachována spodní část 
(nohy s ornamentem), horní chybějící část zůstala pouze v siluetní kresbě. Šlo o postavu 



45 
 

hudebníka hrajícího na strunný nástroj. Z tohoto faktu a ze skutečnosti, že šlo o protějšek 
reliéfu s hudební komposicí jsme vyšli a provedli rekonstrukci. 
Ostatní štukové a keramická výzdoba byla na mnoha místech, tak jako v předešlých etapách, 
silně poškozena. Tato etapa zahrnovala již restaurování tzv. královské římsy, kde se objevuje 
velké množství keramických prvků. Na veškeré terakotové výzdobě byly opět nalezeny stopy 
po původním vápenném nátěru a na něm v mnoha místech bylo položeno zlato. Takže je zcela 
evidentní, že keramické prvky byly všude používány jako pomocný materiál a v konečné 
úpravě celý rondel působil jako bílý zlacený štuk s žulovými pilastry, které také byly v detailu 
zlaceny. 
Štuková výzdoba byla nejdříve pečlivě očištěna a pokud to bylo možné, sejmuli jsme všechny 
pozdější vápenné nátěry. Zvětralé části výzdoby, jak štukové, tak i keramické, byly sejmuty. 
Pak byla celá štuková výzdoba omyta. Větší praskliny byly proškrábnuty a injektovány. 
Všechny chybějící části jsme doplnili v jádře a štuku. Některé keramické prvky byly 
nahrazeny novými, nebo namodelovány jádrem a štukem. 
Nakonec byla celá sochařská výzdoba opatřena vápenným nátěrem a části, které mají být 
pozlaceny, byly odlišeny slabším odstínem okru, tak jako v předešlých etapách. 
Na závěr chceme ještě upozornit na havarijní stav oken. Prosklení je na mnoha místech 
rozbito a těmito otvory vzniká do rondelu voda a prach, čímž je naše práce znehodnocována. 
Akademičtí sochaři 
M. Hotový 
O. Marcin 
J. Trtílek 
 

94) 1981 
Metálování vnitřní štukové výzdoby rondelu – technologický postup. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Třeboň, Jihočeský podnik na údržbu 
památek Tábor, inv. č. 382, sign. 496, JH zámek, Rondel – rekonstrukce, 1982–1984, 
kart. 97 
 

1. vybroušení štuk. plastické výzdoby (odstranění nerovností) 
2. seškrábání obílených terakotových doplňků plast. výzdoby 
3. oprášení 
4. napouštění šelakem 5x 
5. podložení pod metál – mixtionování 
6. metálování 
7. přetahování metálu proti oxidaci 
8. vybarvování ostatních ploch, tj. mimo plochu metálovanou 
 
 

95) 1980, 26. března 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, rondel, zástupce investora – dr. Müller 
z KSSPPOP informoval komisi o záměrech předposlední etapy na rok 1980. 
požaduje rest. práce v celkovém objemu 250 tis. Kčs., práce mají být dokončeny 
v roce 1981 



46 
 

pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 1849; totéž v v NPÚ ÚOP v ČB, sign. 1540-JH 
 
Restaurátoři v letošním roce téměř dokončí plastickou výzdobu rondelu, úkol pro příští rok 
bude obsahovat zhruba pouze dokončení výzdoby na spodní části rondelu a celkovou retuš 
plastické výzdoby celého interiéru. Trvá havarijní stav oken. 
Pokud se týká rest. malířských prací, bude v r. 1980 provedeno restaurování figurálních a 
ornamentálních malých výplní včetně polychromie erbovní kartuše ve vrchu klenby. Na 
několika vybraných místech budou provedeny zkoušky okrovou barvou, která má dočasně 
nahrazovat zlacení. Zástupce investora počítá s provedením rest. prací v objemu 50.000,- 
Komise: vedle dr. Müllera, správce zámku Krátký, dr. Suchomel, členové komise Šejnost a 
Cettlová, restaurátoři Hotový, Marcin, Trtílek, Kadera 
 
 

96) 1980, 28. května 
Vyjádření k povrchové úpravě plastické výzdoby interiéru, PSSPOP (Miloš 
Suchomel) – na KSSPPOP, na základě telefonické žádosti, zda je možné použít 
místo zlata metalu 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj.3018/80 
 

[...] trváme na našem předchozím vyjádření 793/78 z 13. 2. 78, ve kterém nesouhlasíme 
s použitím metalu místo původního zlacení. Doplňujeme však naše předchozí stanovisko o 
doporučení, aby v místech někdejšího pozlacení byl proveden zatím polimentový podklad pro 
případné příští pozlacovačské práce, a to v barvě, která by se zlatu nejvíce podobala a 
provizorně je nahrazovala do té doby, než [...] se podaří zajistit patřičné fin. prostředky. 
S použitím metalu nemůžeme souhlasit z toho důvodu, že v prostorech ve kterých není 
temperovaný vzduch, může u metalu dojít k vizuální barevné změně a jeho povrch zčerná a 
dále, naskytne-li se někdy v příštích desetiletích možnost provést povrchovou výzdobu 
původním zlacením, bude potom velice obtížné metal z výzdoby snímat, neboť jej bude třeba 
odstraňovat pouze mechanickým oškrábáním. 
 
 

97) 1980, 30. září 
Zápis z projednání koncepce stavebních a restaurátorských prací na rondelu. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 5631/80 

 
1. Byla provedena prohlídka dokončených rest. prací štukové a teracotové výzdoby interiéru a 
v horní pětině zahájené metálování štukové výzdoby střední kartuše. [SÚPPOP bere na 
vědomí sdělení střediska], že v potřebném rozsahu je zlacení plátkovým zlatem v případě 
rondelu naprosto nereálné [cena i nedostupnost]. 
2. Technologie metálování nebude měněna až po hlavní římsu.  
3. Výzdoba nástěnných maleb bude expertizně posouzena dr. J. Krčálovou, CSc, z ÚDU. Na 
základě posudku se teprve rozhodne o rozsahu a způsobu případných rekonstrukcí. 
4. Žulové pilastry budou barevně řešeny v intencích celého interiéru, tj. bílá a zlatá a bude 
zahrnuta do umělecko-řemeslných dodávek. 



47 
 

5. Celá akce vyžaduje architektonickou koncepci, která bude objednávkou studie u 
prováděcího projektu zajištěna u JPPÚP Tábor. [...] Rozsah prací upřesní objednávka spolu 
s potřebnými měřičskými a průzkumovými podklady. Zhruba bude vymezena oblast objektem 
celého rondelu dvěma zahradními arkádami a nástupním parkovými parterem. 
 
Komise: SÚPPOP Josef Štulc a Pavel Jerie; JPPÚP Tábor ředitel Lis a ved. projekce ing. 
arch. Kristián, KSSPPOP – Ing. arch. A. Krejčů, ing. B. Mičán, dr. J. Müller, zámek – Krátký 
 
 

98) 1980, 31. října 
Restaurátorská zpráva z V. etapy restaurování Rondelu. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. RZ 233 (zde dochována i fotografická dokumentace) 

 
V této etapě jsme zrekonstruovali a zrestaurovali první patro a přízemí. Celková plocha činí 
250 metrů čtverečních. Štuková a keramická výzdoba byla jako v předcházejících etapách ve 
velmi špatném stavu. Devastace v těchto částech byla hlavně mechanického původu. V těchto 
místech byla sochařská výzdoba nejvíce přístupna vandalským zásahům. Do původního 
charakteru výzdoby bylo již v minulosti zasáhnuto předcházejícím restaurováním. Všechny 
doplňky, i keramických částí, byly velmi dobře provedeny v sádře. V této etapě se také dalo 
nejhůře odhadnout rozsah zlacení, vzhledem k výše jmenovaným zásahům. 
Na žulových polosloupech jsme po bedlivém průzkumu nalezli stopy po vápenném nátěru a 
zlacení (potvrzeno archivním dokumentem). Otázka další povrchové úpravy sloupů by měla 
být rozhodnuta do zahájení dalších prací na jaře 1981. 
Všechny uvolněné a špatně držící části štukové a keramické výzdoby jsme nejdříve sejmuli, 
praskliny proškrábli na zdivo. Potom jsme veškerou sochařskou výzdobu očistili a pečlivě 
omyli. Sejmuli jsme, pokud to bylo možné, staré vápenné nátěry a nové doplňky jsme 
prováděli domodelováním jádrem a štukem. Některá chybějící místa v keramické výzdobě 
jsme doplnili novými částmi v pálené hlíně. Velké praskliny jsme injektovali a postupně 
vyplnili jádrem a štukem. Rekonstrukci chybějících částí jsme prováděli domodelováním v 
klasickém původním materiálu. 
Nakonec jsme přistoupili k závěrečné povrchové úpravě vápenným nátěrem. Části sochařské 
výzdoby určené ke zlacení jsme lehce barevně odstínili. 
V Praze dne 31. října 1980 
akademičtí sochaři 
M. Hotový 
O. Marcin 
J. Trtílek 
 
 

99) 1980, 5. listopadu 
Zpráva o prohlídce restaurátorského díla, 5. etapa rest. štuk. výzdoby v rondelu, 

DÍLO – podnit ČFVU, středisko výtvarná služba 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 5631/80, stejné jako zápis z 30. 9. 1980 

 



48 
 

[Seznámení s postupem prací] restaurátoři předložili fotografickou dokumentaci, která 
zachycuje stav památky před opravou, v průběhu prací a fotografie hotového díla. 
Zbývá ještě dokončit práce na 16 žulových pilastrech. (povrch řešen podle zápisu z 30. 9.) 
[začalo se s čistěním] 
[Zástupce investora již přejal provedené štukatérské práce. Pouze upozornil na problematiku 
nárožních keramických lišt v přízemí, které ne vždy organicky navazují na původní částí. 
Členové komise] jsou toho názoru, že řešení na úpravu různých nárožních dekor. lišt je 
několik.  
1) je možné skopat horní část z nepůvodní nárožní dekor. lišty a nahradit ji rekonstrukcí, která 
by vycházela z původního lištového obložení ostatních nárožních okenních špalet. 
2) je možné ponechat nepůvodní horní část nárožní výzdoby a přizpůsobit naopak tvarově a 
rozměrově obě soklové lišty, to by znamenalo vyjmout keramické listy rest. Kolumkové a 
Kroupové a nahradit je štukovými. 
3) je možné ponechat současný stav a pouze přizpůsobit na sebe navzájem zatím nenavazující 
vztyčné části dekorativních lišt, přičemž toto řešení považujeme za nejméně vhodné a 
doporučujeme uskutečnit variantu druhou. 
Komise: investor omluven, SÚPPOP: dr. Suchomel, členové komise: J. Bradna ak. sochař, J. 
Vitvar ak. sochař, restaurátoři: Hotový, Marcin, Trtílek 
 
 

100) 1980, 18. listopadu 
Plastická výzdoba interiéru, dodatečná úprava ozdobných lišt v nároží jedné 
okenní špalety, SÚPPOP (Suchomel) – na KSSPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6462/08 

 
[...] zdůvodnili podrobněji naše vyjádření k vzniklé dekorativní nesrovnalosti v nárožích stěn 
jedné z okenních špalet. Ze 3 řešení, která jsme v zápise uvedli, jsme doporučili druhou 
variantu, která počítá pouze s výměnou soklových užších keramických dekorativních 
nárožních pásů a s otiskem horní části nárožní ornamentiky i do soklové části, čímž by byla 
odstraněna pohledově nepříznivá diference mezi dolním subtilnějším pásem a horní 
robustnější nárožní dekorativní lištou. [...] Bohužel musíme konstatovat, že této situaci se dalo 
předejít, kdyby si restaurátoři k danému problému vyžádali památkářské pokyny. 
 
pro domo: reliéfní nárožní lišty jedné z okenních špalet, kde v soklové části došlo k osazení 
úzkých rekonstruovaných keramických nárožních pásů, v horní části byla ponechána pozdější 
štuková dekorativní úprava nároží [...] tak se stalo, že v místě, kde končí soklová část na sebe 
navazují neorganicky 2 různě široké a odlišně zdobené nárožní dekorativní pásy. 
 
 

101) 1980, 26. listopadu 
Restaurátorská zpráva o opravě malířské výzdoby v rondelu na státním zámku v 
Jindřichově Hradci. 
pramen: NPÚ ÚOP v ČB, sign. RZ 249 (zde dochována i fotografická dokumentace, 
poničena ale povodní 13. 8. 2002) 



49 
 

Malířská výzdoba v interiéru renesančního rondelu na st. zámku v Jindřichově Hradci tvoří ve 
vrchlíku kupole bohatý, štukový erbovní znak s polychromií doplněnou zlacením (metálem) a 
24 obrazových a ornamentálních výplní. tyto výplně jsou barevným doplňkem na klenbě, 
bohaté terakotovými a štukovými ornamenty. Renesanční figurální a ornamentální malby jsou 
dílem malíře George Widmana v letech 1592 – 97. 
 
Popis stavu maleb před opravou: 
Plocha všech malovaných výplní byla silně zčernalá dlouhodobým usazováním nečistot a tato 
vrstva měla za následek velmi špatnou barevnost a kresebnou čitelnost. Barevná vrstva byla 
narušena rozpraskáním a uvolněním, na četných místech odpadána a omítková vrstva byla 
prostoupena drobnými trhlinami. Odpadání barevné vrstvy v ornamentálních výplních bylo od 
30 % až do 100 %. Barevná polychromie na erbovním kruhu byla též odpadána a zbytky 
barev se zachovaly minimálně ve hloubkách štukového ornamentu. Drobné fragmenty zlata a 
jeho podkladu byly též nalezeny u zlacených částí, což bylo důležité pro pozdější 
rekonstrukci, Hlavním důvodem narušení maleb bylo provlhčení omítek dešťovou vodou, 
vadnou krytinou v dřívější době a povětrnostními vlivy. 
 
Restaurování malby a erbu: 
Po předběžném průzkumu v povrchových nečistotách se prokázalo, že malby mají jasný 
barevný kolorit a pod odpadlými částmi je slabá, plošná podmalba. Po průzkumu jednotlivých 
výplní s malbou byl stanoven restaurátorský postup opravy. Pro zpevnění všech barevných 
vrstev a šupin, kterým hrozilo odpadnutí, bylo použito injektáže a fixáže. Po nasycení a 
doplnění barevné vrstvy novým pojítkem bylo provedeno tlakové přižehlení k podkladové 
omítce. Dokonalé zpevnění barevné vrstvy bylo důležité pro další postup opravy, a to čištění 
povrchu jak chemickou, tak i mechanickou cestou. Po očištění všech ploch malba získala 
čitelnost a barevnost. Očištěné malby byly fixovány emulsí pro oživení a sjednocení 
barevnosti. 
V dalším postupu oprav byly zatmeleny četné drobné trhliny a různé narušeniny na malbě i 
štukové erbovní výzdobě ve vrchlíku klenby. Barevné vyretušování četných drobných 
narušenin a na malých odpadaných plochách bylo provedeno napodobivě. Na zcela 
odpadaných větších místech bylo provedeno lazurní barevné vyrovnání tak, aby tato narušená 
místa opticky nebyla výrazná. Na kruhové štukové erbovní ornamentice a erbech byla 
provedena rekonstrukce polychromie, která byla doplněna metalováním pracovníky JPPÚP z 
Tábora. 
Z rozhodnutí investora KSSPPOP v Č. Budějovicích se neuskutečnilo provedení tří vzorků 
rekonstrukce polychromie plastické výzdoby z důvodů metalování sochařských ornamentů 
JPPÚP – Tábor. 
V Praze dne 26. listopadu 1980 
Provádějící restaurátor. Jaroslav Kadera 
 
 

102) 1980, 1. prosince 
V. etapa restaurování štukové výzdoby, KSSPPOP zasílá na DÍLO své stanovisko 
provedeným pracem a dalšímu postupu 



50 
 

pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6923/80 
 

Protože jsme se nemohli zúčastnit jednání pléna umělecké komise dne 17. 11. 1980 v Praze, 
zasíláme následující stanovisko: 
1) po prostudování HS konstatujeme, že se zde nehovoří o rest. pracech na žulových 
pilastrech [...] nepřichází v úvahu ani původní předpoklad provádění retuší sochaři v roce 
1981. 
2) souhlasíme s variantou 2 – a to v rámci reklamace HS (kde je uvedeno: rozety a lišty budou 
též vymodelovány dle původního vzoru). Náhradu lišt je třeba uskutečnit ještě do konce 
letošního roku. 
 
 

103) 1983, 15. července 
Zápis z kontrolního dne na akci „Rondel a zahradní arkády“. 
pramen: spisovna NPÚ GNŘ, příloha k pozvánce od KSSPPOP, čj. 3498/83 

 
Možnosti úprav interiéru i exteriéru rondelu a arkád. 
1) Projektová dokumentace – JPPÚP Tábor. 
2) Realizace stavby je předpokládána se zahájením v roce 1984 (konstrukce střechy, rondelu 
arkád, inž. sítě. zahájení opravy fasád a v zimním období dlažbou v rondelu, ukončení v roce 
1985-86. 
3) Projektová dokumentace je předpokládaná ve finančním objemu cca 120.000,-, rest. práce 
v interiéru cca 250.000,- za rok 1983 a k tomu účtována ještě kruhová okna a část 
elektroinstalace. 
4) Přibližný odhad objemu celé akce je cca 5 mil. 
5) Kruhová okna budou osazena bez výplně, pouze s provizorním zakrytím. 
6) Projektant JPPÚP Tábor svolá poradu nad rozpracovanou dokumentací. 
7) Dodavatel JPPÚP Tábor zajistí vzorky budoucí dlažby rondelu a ve vazbě rovněž barevné 
pojednání polychromie kamenných pilastrů interiéru k posouzení, před zahájením prací v roce 
1984. 
8) Projektant požaduje od investora dodat dílčí podklady od G. projektanta zámku – 
SÚRPMO. 
Přítomni: KSSPPOP – ing. Mičán, s. Titlová; JPPÚP Tábor – Kabeš, Kristián, Benda; 
SÚPPOP s. Jerie; správa zámku - Krátký 
 
 

104) 1984 
Proveden průzkum na fasádách, v arkádách i vnitřních prostorách rondelu. 
pramen: Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Třeboň, Jihočeský podnik na údržbu 
památek Tábor, inv. č. 382, sign. 496, JH zámek, Rondel – rekonstrukce, 1982–1984, 
kart. 97 

 
Sondy provedeny po obvodě fasády ze strany zahrady do výše korunové římsy. [...] 
Okrovočerná polychromie se objevuje i na jediné zachované plastice Herkula. [...] 



51 
 

[arkáda 2] 
Vnitřní prostory rondelu 
Bohatá štuková výzdoba byla opraveny pracovníky ČFVU a podbílená. Její původní úprava 
byla v plastických článcích polychromovaná zlatým okrem v hloubkách štuků a zlacená. 
Střední plastický motiv s aliančním znakem a malované obrazy v kopuli rondelu restaurovány 
pracovníky ČFVU. Na kamenných pilastrech nalezeny na dříku stopy po červené 
polychromii. Soklová část má původní omítku utaženou s pojednáním v tónu slonové kosti. 
[...] Poškozené štuky jsou doplněny pracovníky ČFVU. Podle dohody se zástupci SÚPPOP a 
KSSPPOP provede se zlacení štuku pomocí metálu z důvodů nedostatku zlata na vnitřním 
trhu. Před zlacením je nutné v místech zlacených ploch odstranit vápen. nátěr, provedený 
pracovníky ČFVU. Obnoví se polychromie v červené barvě na pilastrech. Tón barevného 
pojednání se určí po dodání vzorků červené mramorové dlažby. Hlavice a patky sloupu se 
vyzlatí.  
[...] 
Výtvarné prvky 
Po obvodě rondelu byly v nikách původně osazeny štukové plastiky antických krovů, nik 
apod. od Inc. Comety (provedl 4 směrem do zahrady), zachována jen plastika Herkula. Z 
hlediska kompozice nik s červenou plochou omítky a bílým štukovým mušlovým závěsem, je 
umístění štukové plastiky velmi potřebné. Z tohoto důvodu navrhujeme nechat provést 3 ks 
kopií antických soch, které budou osazeny do nik směrem do zahrady. 
[plánováno na roky 1986, 1987] 
 
 

105) 1984, 16. července 
Zápis z pracovní porady na akci rekonstrukce rondelu st. zámku v JH. 
pramen: NPÚ GNŘ, zápis je přílohou pozvánky od JPPUP, čj. 3660/84 

 
[Předmětem porady bylo projednání a odsouhlasení návrhu dokumentace na rekonstrukci 
rondelu.] 
Zahájení se předpokládá v roce 1985, kdy by mělo být postaveno lešení. Je proto nutné zajistit 
provedení rest. průzkumů. [...] 
Rekonstrukce západního křídla arkád je podmíněna včasným provedením demolice bývalé 
„Lednice“. 
Vzhledem k nemožnosti následných oprav el. instalace zabudované v podlahách je 
bezpodmínečně nutné provést veškeré el. rozvody z mědi (požádat o výjimku). 
Barevné řešení fasád bude vycházet z nálezu a výsledků rest. průzkumu. V případě, že nálezy 
neumožní provést celkovou rekonstrukci původních výjevů, provede se v příslušných 
plochách neutrální retuš. Plochy a články řešené v červené, a bílé barvě budou obnoveny 
v původní barevnosti.  
Náklady celkem 10,274.408,27 Kčs. 
ZRN ....................8,966,180,34 
Rozpočet neobsahuje el. instalaci 
Komise: SÚPPOP Jerie, zámek Václav Krátký, JPPÚP Tábor – ing. arch. Kristián, Pavlík 
 



52 
 

106) 1984, 21. září 
Rondel – doplnění požadavků na PD akce. KSSPPOP – na JPPÚP (Jihočeský 
podnik pro údržbu památek) Tábor, na vědomí SÚPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 5111/84 

 
Ve smyslu závěrů pracovní porady [...] ze dne 16. 7. 1984 [...] 
1) Rekonstrukci zahrady u Rondelu bude projektově zpracovávat SÚRPMO Praha, arch. 
Kuča, [...] snížení terénu [...] 
2) V každém případě PD Rondelu a přilehlých arkád požadujeme doplnit odkanalizování 
zahrady a kašny [...] 
3) PD akce požadujeme zpracovat včetně částí elektro [...] 
4) Rest. průzkum fasád Rondelu jako investor akce budeme nárokovat přes rest. komisi MK 
ČSR. [...] žádáme o sdělení termínu přistavění lešení [...] 
6) K otázce střešní krytiny znovu uvádíme, že dle před. dohod při jednání na st. zámku 
žádáme o použití přebraných dobrých prejzů z vnitřní strany (zahradní) 
 
 

107) 1984, 10. prosince 
Rondel – schválení prováděcího projektu a zaslání paré č. 4 a 5. KSSPPOP zasílá 
připomínky JPPÚP Tábor a požaduje je zapracovat do dokumentace a sdělit 
reálné termíny realizace 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 6489/84 

 
 

108) 1986, 24. ledna 
MPR Jindřichův Hradec – obnova areálu minoritského kláštera. Ústředí státní 
památkové péče a ochr. přírody, ústřední ředitelství – na SÚPPOP 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 535/86 

 
[...] současně s tím Vás žádáme o prověření na místě těchto skutečností v areálu SZ JH, kde 
nyní probíhá obnova 
1) Posouzení kvality prováděných pozlacovačských prací štukové výzdoby rondelu. [...] 
 
 

109) 1986, 11. března 
Restaurátorské a uměleckořemeslné práce – posouzení z odborného hlediska 
SPP, SÚPPOP (dr. Nejedlý, P. Jerie) odpovídá na výše zmíněný dopis 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 535/86 

 
Rondel – interiér – provedení zlacení metalem v kopuli rondelu odpovídá koncepci obnovy 
interiéru, kterou stanovilo KSSPPOP v 70. letech. Použití metalu pro tak významnou 
renesanční památku není však podle našeho názoru adekvátním řešením a bylo podmíněno 
možnostmi investora. Pro další postup prací je nutné, po osazení nových oken, provést 
kompletní odstranění nečistot ze stěn a kopule (plochy i plastické články včetně již 



53 
 

pozlacených partií). Dále je třeba upřesnit postup zlacení a tónování stěn pod hlavní římsou a 
to tak, aby nedošlo při výměně podlahy k jejich poškození. V zásadě by bylo možné tyto 
práce provádět až po dokončení podlahy z pojízdného lešení. Před demontáží stávajícího 
dřevěného lešení je nutné ho řádně očistit. Při bourání keramické podlahy a kladení nové 
kamenné je třeba ochránit již restaurované části interiéru před znečištěním a mechanickým 
poškozením. Nejlépe například horizontálním oddělením horních části od spodních předělem 
nepropouštějícím prach. 
Rondel – exteriér – přestože před zahájením restaurátorských prací v interiéru byla provedena 
oprava střechy, projevují se opět její defekty. Je proto nebytné při nové opravě zajistit 
provizorní zakrytí tak, aby v žádném případě nedošlo k protečení. Koncepce obnovy fasád je 
podmíněna provedením rest. průzkumu barevností a případné malířské výzdoby v partiích 
římsy a tamburu. [...] JPPÚP Tábor zpracoval projekt stavební obnovy rondelu, přilehlých 
arkád a ploch, jehož součástí je i výčet nutných rest. prací (včetně průzkumů) na plastické 
výzdobě, portálech a malbách v arkádě i na jejím průčelí. V projektu jsou také vyhodnocena 
dosavadní zjištění o barevnosti spodní části pláště rondelu. [...] Již nyní je však zřejmé, že na 
exteriéru rondelu i arkád existuje značný počet zbytků malířské výzdoby, kterou bude nutné 
při stavební obnově pláště respektovat. [...] 
Přehled zadaných rest. prací na ZS JH: (podle informace KSSPPOP)  
Rondel – plánovaný začátek pozlacovačských prací květen, červen 1986, JPPÚP Pelhřimov. 
Rondel – restaurátorský průzkum přidělen ČFVU, jedná se o plášť objektu. 
 
 

110) 1993, 22. dubna 
Stavební povolení vydané MÚ v JH na opravu fasády a střechy rondelu 
(realizováno v roce 1994) 
pramen: spisovna NPÚ ČB, čj. 2220/93, složka 1540 Rondel 
 
 

111) 2003, 17. března 
Odborné vyjádření NPÚ k opravě poškozeného krovu a prejzové krytiny 
adresované na Krajský úřad JH 
pramen: spisovna NPÚ GNŘ, čj. 857/2003  

 
Při revizi v roce 2002 zjištěny statické poruchy krovových konstrukcí, které vedly 
k propadnutí prejzů. [...] 
 
 

112) 2003, 1. dubna 
Rozhodnutí vydané jako závazné stanovisko Krajským úřadem ve věci opravy 
krovu a přeložení krytiny na Rondelu pro NPÚ ÚOP ČB. 
pramen: spisovna NPÚ GNŘ, čj. 857/2003  

 
 
 



54 
 

113) 2007, 13. března 
Odborné vyjádření NPÚ ÚP (Jan Holeček) k opravě fasády a prejzové krytiny, 
jako podklad pro ZS Kraj. úřadu. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. NPÚ 302/869/2007 

 
Poslední obnova fasád objektu byla realizována v roce 1994, při níž byl použit silikátový 
nátěr od firmy Baumit (barevnosti nalezené na fasádě v půdním prostoru zahradních arkád, 
terakota doložena na plochách). [...] 
 
 

114) 2007, 2. dubna 
Závazné stanovisko Kraj. úřadu ve věci Oprava fasády a prejzové krytiny 
zámeckého rondelu. 
pramen: Spisovna NPÚ GNŘ, čj. 2593/2007 

 
Bude odstraněn stávající nátěr, poškozené části budou vyspraveny, vrchní nátěr bude 
proveden v barevnosti zjištěné u zahradních arkád, poškozená prejzová krytina bude doplněna 
(v odůvodnění: současná růžová barva neodpovídá cihlovému odstínu doloženému 
průzkumem a nevhodné jsou i ostré kombinace bílých ploch a růžových článků, budou 
použity tradiční materiály). [...] 


